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A MAI SZAMUNKBÓL: 

FELSZÓLALASOK AZ MDP CSONGRADMEGYEI 
PÁRTBIZOTTSÁGÁNAK ÜLÉSÉN (3-as oldal) 

AZ MDP C S O N G R Á D M E G Y E I B IZOTTSÁGÁNAK LAPJA 

II tanácsokról szóló törvényjavaslat vitája 
az országgyűlés keddi ülésén 

A z országgyűlés keddi ülését tíz órakor nyitotta meg Nagyistók 
József, az országgyűlés alelnöke. Az ülésen megjelent Rákosi 

Mátyás, a Magyar Dolgozók Pártja Központi Vezetőségének első tit-
kára, Nagy Imre, a minisztertanács elnöke, Dobi István, a Népköztár-
saság Elnöki Tanácsának elnöke, Farkas Mihály, Hegedűs András, 
Apró Antal, Ács Lajos, a Magyar Dolgozók Pártja Politikai Bizottsá-
gának tagjai, Bata István és Mekis József, a Politikai Bizottság pót-
tagjai, Vég Béla és Matolcsi János, a Központi Vezetőség titkárai. Pi-
ros László belügyminiszter, Olt Károly pénzügyminiszter, Erdei Fe-
renc igazságügy miniszter, Zsofinyec Mihály kohó- és gépipari minisz-
ter, Kiss Árpád könnyűipari miniszter, Szabó János város- és köz-
séggazdálkodási miniszter, Háy László külkereskedelmi miniszter. 
Bognár József belkereskedelmi miniszter; Szobek András begyűjtési 
miniszter, Szíjártó Lajos építésügyi miniszter. Darvas József népmű-
velési miniszter, Erdey-Grúz Tibor oktatásügyi miniszter, Zsoldos Sán-
dor egészségügyi miniszter, valamint a Magyar Dolgozók Pártja Köz-
ponti Vezetőségének számos tagja. 

A diplomatapáholyokban helyet foglalt a budapesti diplomáciai 
képviseletek több vezetője és tagja. 

Harrer Ferenc beszéde 
Az ülés első napirendi pontja-

ként Harrer Ferenc képviselő, a 
jogi bizottság előadója ismertette 
az alkotmány módosításáról szóló 
törvényjavaslatot, 

—• Az országgyűlés jelen üléssza-
kának célja és tárgya a tanácsok 
ú j szervezetének megteremtése. A 
tárgyalási rendünkben szereplő 
mindhárom törvényjavaslat erre 
vonatkozik. A tanácsokról szóló tör-
vényjavaslat tartalmazza a helyi ta-
nácsok ú j szerkezetét és működési 
rendjét, a választási törvényjavas-
lat a vele összefüggő választási ren-
delkezéseket, a most előttünk fek-

vő törvényjavaslat pedig a Magyar 
Népköztárasaság Alkotmányának 
azokat a módosító rendelkezéseit 
foglalja magában, amelyek a ta-
nácsi törvény céljának — a taná-
csok továbbfejlesztésének és meg-
erősítésének — megvalósítására 
magába az alkotmányba foglalan-
dók — mondotta, 

A helyi tanácsok alkotmá-
nyunknak, a népi demokrácia 
alkotmányának legalapvetőbb 

és legsajátosabb elemei 

— hangsúlyozta Harrer Ferenc, 
majd arról beszélt, hogy: 

— Az ú j kormányprogrammban 
kifejezésre jutó politikai fordulat, 
amely a nép életszínvonala emelé-
sének célkitűzésével e cél meg-
valósítására elsősorban a helyi ta-
nácsokat tette hivatottakká, sőt 
ezért felelősekké is, szükségképpen 
felvetette a helyi tanácsok szerve-
zetének reformját, amely csak ha-
táskörük tágításának és önállósá-
guk fokozásának szellemében tör-
ténhetett. 

A Magyar Népköztársaság Al-
kotmányának módosításáról szóló 
törvényjavaslat eszméje a tanácsok 
államhatalmi jellegének kidombo-
rítása, amely egyfelől a tanácsok 
hatáskörében és jogi helyzetébén, 
másfelől a Népköztársaság Elnöki 
Tanácsának szerepében jut kifeje-
zésre. 

Harrer Ferenc ezután ismertette 
a módosító rendelkezéseket, majd 
befejezésül leszögezte: 

— Az országgyűlés mostani 
törvényerejű alkotásának az . a 
korszakalkotó jelentősége, hogy 

a tanácsokat államigazgatási 
síkról valóban államhatalmi 
síkra emeli és ezzel megszilár-
dítja a népi demokráciát, a * 

nép uralmát a közéletben. 
Az előadó végül kérte a törvény-
javaslat elfogadását. 

Ezután az országgyűlés az al-
kotmány módosításáról szóló tör-
vényjavaslatot általánosságban és 
részleteiben elfogadta, 

Pongrácz Kálmán előadói beszéde 
Az országgyűlés ezután a taná-

csokról szóló törvényjavaslat tár-
gyalására tért át. A javaslat elő-
adója Pongrácz Kálmán, a-Buda-
pesti Városi Tanács elnöke volt. 

A most benyújtásra kerülő ú j 
tanácstörvény-javaslat — hangsú-
lyozta Pongrácz Ká lmán — pár-
tunk I I I . kongresszusán és a ter-
vezet széleskörű megvitatása so-
rán elhangzottak figyelembevételé-
vel olyan szervezeti és működési 
formát kíván biztosítani, amely le-
hetővé teszi, hogy dolgozó népünk 
további fejlődést érhessen el. Ez-
után rámutatott arra, hogy az el-
múlt esztendők tapasztalatai bizo-
nyítják: a széles alapokon nyugvó 
demokratikus egységnek sem a ta-
nács, sem tömegszervezet nem le-
het átfogó szerve. A Népfront he-
lyett a tanácsok nem tudták kel-
lőképpen magukhoz vonzani a dol-
gozók legszélesebb tömegeit. Ez-
ért hangsúlyozza a javaslat általá-
nos rendelkezése, hogy a tanácsok 
a Hazafias Népfrontra támaszkod-
va a dolgozók tömegszervezeteivel 
szorosan együttműködve szervezik 
a lakosságot a gazdasági, társadal-
mi és kulturális tevékenységben 
való közvetlen és állandó részvé-
telre. 

A Hazafias Népfront, ez a ki-
alakulóban lévő hatalmas mé-
retű tömegmozgalom összefogja 
az ország egész lakosságát és 
széles nemzeti egységet teremt. 

A Hazafias Népfront és a taná-
csok kapcsolata már most a ta-
nácsválasztásra való felkészülés 
időszakában kidomborodik. Eddig 
hiányosság volt az, hogy a taná-
csok és a más tömegszervezetek 
között nem volt megfelelő az 
együttműködés, a közvetlen kap-
csolat. A Hazafias Népfront mind-
ezeket a szervezeteket tömöríti "és 
ennek kapcsán közelhozza azokat 
egymáshoz, megteremti előfeltéte-
lét annak, hogy a közös célok el-
érésében közös munkát fejthesse-
nek ki. [ 

A továbbiakban elmondta: a tör-
vénytervezet élénken foglalkoztatta 
az ország lakosságát. Több mint 
ötezer javaslat érkezett a törvény-
tervezet kiegészítésére és módosí-
tására. | 

— A Hazafias Népfront országos 
előkészítő bizottsága ezeket a ja-
vaslatokat feldolgozta. 

— Az az érdeklődés, amelyet . a 
törvényjavaslat készítése kiváltott, 
arra mutat, hogy a mos újra vá-
lasztásra kerülő tanácsok munká-
jában a Hazafias Népfront kereté-
be tömörített dolgozók közvetle-
nül tevékenyen fognak résztvenni. 
Az ű j tanácstörvény világosan, 
részletesen megszabja a tanácsok 
feladatait és biztosítja, hogy való-
ban a tanács legyen a terület gaz-
dája, valóban vezesse a helyi gaz-
dasági, társadalmi és kulturális te-
vékenységet, előmozdítja a lakos-

Apró Antal elvtárs beszéde 
Az első hozzászóló Apró Antal, a 

Magyar Dolgozók Pártja Politikai 
Bizottságának tagja, a miniszter-
tanács elnökhelyettese volt. 

A közelmúltban országunk éle-
tében két nagyjelentőségű belpoli-
tikai kérdés került előtérbe — 
mondotta bevezetőben —: az egyik 
a Hazafias Népfront megalakítása, 
amellyel tovább akarjuk szélesíteni 
népi demokratikus államunk alap-
jait. szorosabbra fűzni a hazafias 
erők összefog'Ját, a másik az or-
szággyűlés mostani ülésszakán meg-
alkotásra kerülő ú j tanácstörvény 
és választási törvény, amelynek 
alapjár. november végén megtart-
juk a tanácsválasztásokat. 

Mindkét belpolitikai célkitűzés 
megvalósítása természetesen szoro-
san összefügg a nemzetközi hely-
zettel a béke megszilárdításának 
feladataival, gazdaságpolitikánkkal, 
az ország előtt álló egyéb felada-
tokkal és mindenekelőtt az ipari és 
mezőgazdasági termelés fejlődésé-

vei, amely a dolgozó nép jóléte ala-
kulásának alapja. 

Apró Antal ezután ismertette a 
nemzetközi helyzetet, majd hang-
súlyozta: 

A békeszerető magyar nép ebben 
a nemzeiközi helyze'ben kötelessé-
gének tartja még eiszántabban har-
colni a békéért, a népek közötti 
békés együttműködésért. 

Ezért kíván részt venni az 

Egyesült Nemzetek Szervezeté-

nek tevékenységében is. 

Apró Antal ezután arról beszélt, 
hogy a párt júniusi határozata és 
a kormányprogramm óta hogyan 
fejlődik népgazdaságunk. 

Június óta egymillióhatszázezer 
dolgozót érintő béremelési intézke-
dést hajtottunk végre — mondotta. 
— 1953 június óta mintegy másfél-
milliárd forintot fordítottunk bér-
emelésre. Ezeknek a béremelések-
nek egy teljes éwr* vonatkoztatott 

ság életszínvonalának emelése cél-
jából a közegészségügyi, kulturá-
lis és a szociális feladatok megol-
dását — hangsúlyozta, majd a to-
vábbiakban az állandó bizottságok-
ról beszélt. 

Pongrácz Kálmán ezután az ú j 

tanácstörvény néhány ú j rendelke-

zését Ismertette. 

— Az ú j tanácstörvény meg-
alkotása — mondotta befejezé-
sül — nagy lépést jelent előre 
a szocialista államéletünk fej-

lődése tercn. 

Az ú j tanácstörvény megalkotásá-
val országgyűlésünk egy olyan 
jogszabályt hoz létre, amely alkot-
mányunk rendelkezései alapján 
tovább erősíti népi demokratikus 
államunkat. Jogalkotásunknak ez 
az ú j műve méltán gazdagítja azo-
kat az eredményeket, amelyeket 
országgyűlésünk eddig elért. A ta-
nácsoknak, mint a helyi hatalmi 
és igazgatási szerveknek a Haza-
fias Népfrontra támaszkodva to-
vább kell fejleszteniük népi demo-
kratikus rendszerünket. Ehhez biz-
tosít határozott alapot a most be-
nyújtott ú j tanácstörvény-javaslat. 
Ezt a jogi bizottság letárgyalta és 
módosításokkal elfogadta. Kérem a 
Tisztelt Országgyűlést, hogy a ta-
nácsokról szóló törvényjavaslatot a 
jogi bizottság által javasolt módo-
sításokkal fogadja el. 

költségkihatása kettő milliárd fo-
rint. 

Most a nyugdíjak újabb szabá-
lyozására vonatkozó törvényerejű 
rendelettel egy olyan — eddig 
meglévő — hiányosságot számolunk 
tel, amely elsősorban a munkában 
kiöregedett dolgozók százezreinek 
életkörülményeit lényegesen meg-
javítja. 

A felemelt nyugdíj lehetővé te-
szi, hogy az öregek, amikor el-
érik a nyugdíjjogosultságot, el-
hagyhassák munkahelyüket és 
megérdemelt nyugalomba men-

jenek. 

Családjuk, hozzátartozóik számára 
is nagy segítség a nyugdíjak feleme-
lése, mert sok terhet vesz le vál-
lukról. 

Az ú j nyugdíj-megállapítás egy-
ben újabb bizonyíték arra is, hegy 
a mi társadalmunkban a legfőbb 
érték az ember. Amit a kapitaliz-
mus hosszú évtizedekig nem tu-
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dott megoldani, az öregekről való 
gondoskodást, azt népi demokrá-
ciánk megoldotta. Ugyanakkor 
köztudomású, hogy az előbb felso-
rolt, több mint kettő milliárd fo-
rintot kitevő , évi bér, fizetés 
és nyugdíjemelések végrehajtása 
közben — a fogyasztási cikkek 
árai 8.3 százalékkal alacsonyabbak 
lettek, részben az árleszállítások, 
részben pedig a szabadpiaci árak 
csökkenése folytán. 

A megnövekedett reálbér tükrö-
ződik a fogyasztási adatokban is. 
Egy év alatt a kiskereskedelmi 
forgalom 23.2 százalékai, ezen be-
lül az élelmiszer 12.2, az iparcik-
kek forgalma pedig 38.4 százalék-
kal emelkedett. 

Különösen növekedett a pa-
rasztság vásárlóereje. A fal-
vakban erősen megélénkült a 
földművesszövetkezeti boltok 

forgalma, 

ami elősegítette a mezőgazdaság 
jobb áruellátását, a falu és város 
közötti árukapcsolat erősítését. 

A kiskereskedelem — a kor-
mányprogramm óta — átlagosan 
32 százalékkal több árut adott el. 
Ezen belül a falusi szövetkezeti 
boltok forgalma még nagyobb 
mértékben, 38 százalékkal emelke-
dett. 

Még sok esetben nem tudjuk 
kielégíteni a lakosság megnöveke-
dett igényeit. A falvakban és a 
városokban különösen az építő-
anyagok iránt nőtt meg a szükség-
let. i 

A parasztság megnövekedett ter-
melési aktivitásához már sok gé-
pet és szerszámot adtunk, de még 
mindig hiány mutatkozik ekében, 
vetőgépben, vasvillában és egy sor 
apró mezőgazdasági szerszámban. 

Intézkedéseket készítünk elő az 
ipari cikkek minőségének megja-
vítására. 

A mezőgazdaságnak nyújtóit segitség éreztette j'ó hatását 
a tavaszi és nyári munkákban 

összegezve az eddig elért ered-
ményeket, Apró Antal hangsúlyoz-
ta: 

Az ipar vezetőinek — az 1955. évi 
lervek elkészítésénél és azok végre-
hajtása során — fontos kötelessége 
lesz, egyrészt a meglévő kapacilás 
maximális kihasználásának bizto-
sítása a lakosság jobb áruellátása 
és a mezőgazdasági termelés foko-
zása érdekében, másrészt olyan in-
tézkedések kidolgozása és követke-
zetes keresztülvitele, amelynek 
eredményeként minél több gyár 
állítható át a lakosság szükségle-
teit kielégílő iparcikkek, valamint 
mezőgazdasági kisgépek és szer-
számok gyártására. 

Gyáriparunk első félévi tervét ~ 
a télokozta súlyos nehézségek elle-
nére — 101.1 százalékra teljesítette. 

Jelentősen megnövelte az ipar a 
közszükségleti cikkek gyártását. 
Ugyanakkor' nagymennyiségű gé-
pet, szerszámot adott a mezőgazda-
ság fejlesztéséről szóló határozat 
megvalósításához. Ez év első hét 
hónapjában 1837 traktort, 1395 trak-
torokét, 719 cséplőgépet, 485 vető-
gépet, 518 kultivátort, 37.660 mező-
gazdasági kisgépet, hatszorannyi 
műtrágyát, kétszerannyi rézgáli-
cot biztosítottunk a mezőgazdaság-
nak, mint aiz előző években. 

Ez a nagyarányú segítség érez-
tette jó hatását a tavaszi és nyári 
mezőgazdasági munkákban, ame-
lyeket dolgozó parasztságunk pél-
dásan végzett el. Köszönet és elis-
merés jár mindenekelőtt munkás-
osztályunknak a mezőgazdaságnak 
nyújtott nagyarányú és sokoldalú 
segítségért! 

Az ú j kormányprogramm célki-
tűzésének megvalósítása, a lakos-
ságnak több és jobb áruval való 
ellátása csak a munka termelé-
kenységének további növekedése, a 
termelési költségek további csök-
kentése, a pazarlás megszüntetése 
útján érhető el. 

A minisztériumoknak, az üzemek 
vezetőinek fontos kötelessége, hogy 
azokat a hiányosságokat, amelye-
ket az önköltség és a termelékeny-
ség alakulásánál látnak, minél ha-
marabb megszüntessék. Fontos sze-
repük van ebben az üzemek igaz-
gatóinak, akiknek jogkörét a kor-
mány a közeljövőben lényegesen 
kiszélesíti. 

Most, amikor már nagyjából le 
tudjuk mérni az elmúlt gazdasági 
év mérlegét, megállapíthatjuk, 
hogy pártunk és ál lamunk sok se-
gítsége érezteti jó hatását a mező-
gazdasági termelés fejlesztésere 
hozott — tavaly decemberi — ha-
tározatok végrehajtásában. Szem-
léltető példája ennek a mezőgaz-
dasági kiállítás is. 

De ugyanakkor világosan kell 
látnunk, hogy a határozat vég-
rehajtása terén még csak a kez-

det kezdetén vagyunk. 

Így, annak ellenére, hogy a tava-
szi és nyári mezőgazdasági mun-
kát dolgozó parasztságunk az előző 
évekkel szemben az idén sokkal 
jobban végezte el, a föld termő-
erejének régebben elhanyagolt ál-
lapota, valamint a kedvezőtlen idő-
járás jelentős mértékben hátrá-
nyosan befolyásolta a gabonafélék. 

de különösen a búza és a rozs ter-
mésátlagát. A holdankénti termés-
átlag növelése egyik elsőrendű fel-
adata egész népgazdaságunk fej-
lesztésének. 

A másik fontos terület, ahol el-
maradásunkat meg kell szüntetni: 
a szarvasmarhatenyésztés. Sertés-
állományunk több mint egymillió-
val gyarapodott, a baromfiállo-
mány lényegesen növekszik, mind 
nagyobb a piaci felhozatal is. 

Minden lehetőségünk megvan ar-
ra. hogy termelőszövetkezeteink, 
egyénileg gazdálkodó parasztsá-
gunk jobban használja ki az ál-
latnevelés, az állathízlalás jöve-
delmező voltát. Ezt segíti elő a 
kormánynak az az intézkedése, 
amellyel a hízottmarha árát jelen-
tősen felemelte. 

Az állattenyésztés fellendítésére 
jó lehetőséget ad az a körülmény 
is, hogy kapásnövényeink a gonrjo-
san végzett kapálás és gyomirtás 
eredményeként jó termést adnak. 

Az elért eredmények világosan 
mutatják, hogy 

dolgozó parasztságunk biza-
lommal van a párt és a kor-
mány ú j politikája iránt s ere-
jét nem kímélve dolgozik a 
mezőgazdaság továbbfejleszté-

séért. 

Köszönet és elismerés Jár dolgozó 
parasztságunknak azért a nagy erő-
feszítésért, amelyet a magyar föld 
terméshozamának növeléséért, az 
eredményesebb és jobb gazdálko-
dásért tesz. 

Annak ellenére, hogy a kalászo-
sokban a vártnál gyengébbek a 
terméseredmények, dolgozó pa-
rasztságunk többsége becsületesen, 
a törvény szellemének megfelelően 
egyenesen a cséplőgéptől teljesítet-
te az állam iránti kötelezettséget. 

Vannak természetesen olyanok is, 
akik az állam iránti kötelezettségü-
ket — bár annak eleget tudnának 
tenni — nem teljesítik, kibújnak a 
törvényes kötelezettségek alól. 

Ilyenekkel szemben a törvény 

szigorával fogunk eljárni. 
Külön keli megemlékeznünk ar-

ról, hogy az elmúlt év alatt terme-
lőszövetkezeteink nagy többsége 
megerősödött, jó termelési eredmé-
nyeket ért el s így tagjainak ki-
elégítő jövedelmet biztosít. Nem 
véletlen, hogy a dolgozó parasztok 
körében sok szövetkezetünk ma 
már népszerű és az elmúlt hetek-
ben megyénként többszáz egyénileg 
gazdálkodó kérte felvételét a ter-
melőszövetkezetekbe és a tavaly 
kilépett tagok közül is sokan vissza-
lépnek. 

Dolgozó parasztságunk előtt most 
új nagy feladatok állnak, az őszi 
szántás-vetés és betakarítási mun-
kák időben és jó minőségben való 
elvégzése. 

Az utóbbi esztendők tapasztala-
tai azt bizonyítják és az idei ta-
pasztalat is arról győz meg bennün-
ket, hogy 

dolgozó népünk bőséges ke-
nyérellátásának biztosítása ér-
dekében emelnünk kell a ke-

nyérgabona vetésterületét 

és már az idén ősszel a búza és 

(Folytatás a második oldalon) 
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A tanácsokról szóló törvényjavaslat vitája 
az országgyűlés keddi ülésén 

,r" (Folytatás az első oldalról) 

roze vetésterületét a tavalyihoz ké-
pest 250 ezer kat. holddal kell nö-
velnünk. Dolgozó parasztságunk-
nak, de mindenekelőtt a helyi ta-
nácsoknak, a termelési bizottságok-
nak, nem utolsósorban pedig az 
ú j Hazafiae Népfront falusi bizott-
ságainak gondoskodni kell arról, 
nogy a szükséges mértékben növe-
kedjen a búza és rozs vetésterü-
lete. 

Az állam a terméshozamok nö-
velését minőségi vetőmag-csereak-
cióval segíti elő. A termelőszövet-
kezetek, az egyénileg dolgozó pa-
rasztok a háztáji területen és ahol 
csak mód van rá, vessenek kenyér-
gabonát. 

A határidőre és jő minőségben 
elvégzett őszi szántási munkák 
a jövő évi gazdag termés leg-

főbb biztosítékai. 

A most megnyílt mezőgazdasági 
kiállítás újabb bizonyítéka annak, 
hogy dolgozó parasztságunkban mi-
lyen nagy munkakedv, milyen nagy 
törekvés van arra, hogy minél na-
gyobb termelési eredményeket ér-
jenek el, hogy ú j agrotechnikai el-
járásokkal ú j növényfajtákat hono-
sítsanak meg és növeljék a gabona-
féléknél, Ipari növényeknél, gyü-
mölcsösöknél a termésátlagot és a 
minőséget. 

A kiállítás nagy látogatottsága 
azt is bizonyítja, hogy a mezőgaz-
daság fejlesztésének ügye mind-
jobban az egész nép ügyévé, az 
egész ország ügyévé válik. 

Országos problémáinkról beszélve 
— mondotta a továbbiakban — föl-
tétlenül meg kell emlékeznem arról 
a nagy veszélyről* amit a Danán 

Mi évek óta újból és újból meg-
állapítottuk. hogy az állami mun-
kában. gazdasági életünkben halal-
mae méreteket öltött, elharapód-
zott a bürokrácia* az aktatologa-
láa, a felesleges papírmunka. Szó-
Ion dolgozó rétegek az üzemekben, 
a falvakban nap mint nap felvetik, 
hogy fölöslegesnek tartják azokat 
a nagy adminisztrációs apparátuso-
kat, amelyek a gazdasági életben, 
az állami vezetésben az erős köz-
pontosítás következtében kialakul-
tak. A túlméretezett minisztériu-
mok, országos jellegű hivatalok el-
vonták a feladatokat a helyi vég-
rehajtó szervektől, vállalatoktól, 
intézményektől. Mindont központi-
lag akartak elintézni, irányítani. 

Ezenkívül a minisztériumok és a 
vállalatok közé nagy számban 
szerveztünk ú j trösztöket, közép-
fokú irányító szerveket. Ezeknek a 
létrehozása sok esetben csak drá-
gította a termelést és csökkentette 
a vállalatok önállóságát. 

A minisztertanács, látva ezeket 
a hibákat, szükségesnek látja az 
állami és gazdasági munkát bénító 
bürokratikus jelenségek felszámo-
lását, az állami és gazdasági mun-
ka lényeges egyszerűsítését: a ter-
vezésben, az anyag- és pénzgazdál-
kodásban, a számvitel, statisztika 
terén és számos más munkaterüle-
ten. A racionalizálás a legjobb 
szakemberek bevonásával indult 
meg, hogy államapparátusunkat a 
legalsó szervektől a legfelsőkig 
egyszerűbbé, jobbá, olcsóbbá te-
gyük, hogy a vezetést megjavítsuk, 
a vezetők felelősségét növeljük és 
az államapparátust közelebb vi-
gyük a dolgozó néphez. 

Az állami szerveknek és a szak-
szervezeteknek kötelességük 
elősegíteni, hogy az elbocsátás-
ra kerülő dolgozók a termelő 
munkában minél gyorsabban 

elhelyezkedhessenek. 
Az iparban és a mezőgazdaságban 
ma is körülbelül százezer ú j mun-
káskézre van szükség. Biztosítani 
kell azt, hogy a munkaerő átcso-
portosítás a lehető leggyorsabban 
bonyolódjék le. Ennek érdekében 
fel kell tárni mindazokat a terüle-
teket, ahol munkaerőre van szük-
ség. 

Gondoskodni kell arról is, hogy 
a legjobb munkaerőket mindenhol 
megtartsák. Elsősorban a vállalat-
nál, intézménynél végzett munká-
jukat kell figyelembe venni és 
egyenlő feltételek esetén elsősor-
ban azokat a dolgozókat kell elbo-
csátani, akik más munkaterületen 
könnyebben tudnak elhelyezkedni. 
Figyelembe kell venni az elbocsá-
tásoknál a dolgozók szociális nely-
zetét, előnybe kell részesíteni a 
nagycsaládos dolgozókat, az egye-
dülálló anyákat, vagy családfenn-
tartókat. 

Apró Antal a továbbiakban a 
helyi tanácsok eddigi eredményei-
ről beszélt. 

— Pártunk II I . kongresszusa — 
mondotta — mélyrehatóan elemezte 
a tanácsok munkáját és világosan 

levonuló árhullám a nyár közepén 
okozott. 

A védekezés gyors megszervezé-
sére és elhárítására a párt, az ár-, 
vízvédelmi kormánybiztosság, a 
tanácsok, az árvízveszélyben lévő 
vidékek lakossága, derék honvé-
deink, ifjúságunk, a Szovjetunió 
katonái hősies erőfeszítéseket tet-
tek ég sikerült is megakadályozni a 
gálszakadásokat, így a Duna men-
tén megmentettünk mintegy hét-
százezer kat. hold árterületet. 

Néhány külföldi ország is segít-
séget nyújtott az árvízsújtotta la-
kosságnak. A kormány nevében kö-
zsönetet mondok mindazoknak, akik 
az árvizokozta károk helyreállításá-
ban segítséget nyújtottak. A 
minisztertanács elhatározta, hogy 
az árvízvédelem hősies munkájá-
ban résztvevők kitüntetésére em-
lékérmet alapít. 

Ezután arról beszélt az előadó, 
hogy a beruházások, de különösen 
a nehézipari beruházások csökken-
tése javította a vásárlóerő cs az 
árualapok egyensúlyát. Több mint 
ötszáz mill ió forint értékű építő-
anyagot és egyéb fogyasztási cik-
ket szabadítottunk fel az idén a 
beruházások csökkentése által, nem 
beszélve arról a jelentős számú 
munkaerőről, amelyet a népgazda-
ság más terülotein, mindenekelőtt a 
mezőgazdaságban folyó építkezé-
sekhez tudunk felhasználni. 

Sok szó esik mostanában közvé-
leményünkben — de különösen Bu-
dapesten — a racionalizálásról. So-
kan nem lát ják világosan a folya-
matban lévő intézkedések értel-
mét, gazdasági összefüggéseit. Ez-
ért a kormány fontosnak tartja 
tájékoztatni a dolgozókat a racio-
nalizálás oéljáról ós végrehajtásá-
ról. 

rámutatott arra, hogy »a tanácsok 
tevékenységén keresztül valósultak 
meg, ha hibákkal is, hol túlkapá-
sokkal, hol lazaságokkal azok az 
állami intézkedések, amelyek a 
szocialista iparosítással, a mező-
gazdaság szocialista átszervezésé-
vel, a kulturális forradalom vív-
mányaival messzemenően előmoz-
dítják a szocializmus alapjainak 
lerakását". 

— Emellett a kongresszus fel-
tárta azokat az okokat is, amelyek 
akadályozták a tanácsok és a tö-
megek közötti kapcsolat kiszélesí-
tését. 

— A tanácsok négy esztendős 
munkájának politikai, gazdasági, 
szociális, kulturális eredményeiről 
megcáfolhatatlan tények tanúskod-
nak. Különösen ál l ez a kormány-
programm óta eltelt időre. 1954 
első félévében mintegy nyolcezer-
rel több hozzászólás és mintegy 
ötezerhatszázzal több javaslat 
hangzott el a községi tanácsülése-
ken, mint 1953 első félévében. 

— Jóllehet a tömegkapcsoiat el-
mélyítése terén az elmúlt években 
jelentős hiányosságok voltak, még-
is számottevő az a siker, amelyet 
a széles néptömegeknek az állami 
munkába való bevonása, a taná-
csok és a nép összefogása terüle-
tén elértünk. A tanácsok tagjai 
többet mennek a nép közé, gyak-
rabban beszélik meg a dolgozókkal 
a közös gondokat, a tennivalókat. 

— Tanácsaink a lakosság 
mind szélesebb tömegeire tá-
maszkodva végzik munkájukat. 

Ea a fejlődés szinte kézzelfogha-
tóan mutatkozik meg az állandóbi-
zottságok statisztikájában. 1954 I. 
negyedévében 16.405 megyei, járási, 
városi és községi állandóbizottság 
működött, csaknem ötezerrel több, 
mint 1951 IV. negyedében. Az ál-
landóbizottságok mellett dolgozó 
önkéntes társadalmi aktivisták szá-
ma 1954 I. negyedében kereken 
280 ezer volt, vagyis négyszer ak-
kora, mint 1951 IV. negyedében. 

Tanácsainknak le nem becsül-
hető részük van termelőszövetke-
zeteink fokozatos megszilárdulásá-
ban, a tartalékföldek művelés alá 
vételében, a növénytermelés és az 
állattenyésztés jó módszereinek 
terjesztésében, a mezőgazdasági 
munkakampányok időbeni s egyre 
jobb elvégzésében. 

— Tanácsaink javuló munkájá-
nak köszönhető, hogy a helyi álla-
mi és szövetkezeti ipar fellendü-
lésben van, valamint az, hogy a 
magánkisipar szükséges mértékben 
fejlődött. A helyi állami ipar ter-
melésének értéke 1954-ben hétszer 
akkora lesz. mint 1951-ben volt. A 
kisipari szövetkezetek ebben az 
évben 1951-hez képest három és 
félszeresére emelik termelésüket. 

— Jelentős sikereket értek el a 
helyi tanácsok a lakosság kulturá-
lis, szociális és egészségügyi szük-
ségleteinek kielégítésében is. 

— Az állami költségvetésben 
biztosított pénzügyi segítség mel-
lett messzemenően ennek is kö-

szönhető, hogy az országban az 
1954/55-ös évben 242-vel több, tel-
jesen osztott általános iskola mű-
ködik, mint az 1950/51-es iskolai 
évben. A körzeti iskolák száma az 
elmúlt évben több mint megkét-
szereződött. Jelentős vívmánynak 
tekinthetjük, hogy az általános is-
kolák VI I I . osztályában 1953/54-ben 
harmincezerrel többen tanultak, 
mint az 1950/51-es iskolai évben, 

— Helyi tanácsaink büszkén 
vallhatják a maguk eredményének 
is azt, hogy ma már 1616 kultúr-
otthon működik a községekben, 
csaknem nyolcszorannyi, mint 
1950-ben. A városi kultúrotthonok 
száma négy év alatt több mint 
megnégyszereződött. A tanácsok 
fennállása idején a falusi, járási, 
városi és megyei könyvtárak szá-
ma több mint megkétszereződött: 
1705-ről 3964-re emelkedett. 

— Eredményesen dolgoztak ta-
nácsaink az anya- és gyermekvé-
delem, a dolgozók egészségének 
általános védelme érdekében is. 
Míg 1950-ben a tanácsok hatáskö-
rében mintegy 546 szülőotthon 
működött, addig ma már e szülő-
otthonok száma 784-re emelkedett. 
Az idén nyáron már 2339 területi 
óvoda működött, csaknem egyhar-
maddal több, mint 1950-ben. 

A pártkongresszus azt a fel-
adatot állította elénk, hogy az 
ú j tanácstörvényben szélesít-
sük. erősítsük tovább az ú j nép-
hatalom alapjait, a munkás-
osztály és a dolgozó parasztság 
szövetségét, a dolgozó nép ha-

ta lmát 

— Véleményem szerint a tor-
vénytervezet ezt a célt eredménye-
sen segíti elő. 

— Igaza van Veres Péter képvi-
selőtársunknak, aki az ú j tanács-
törvényről többek kőzött azt írta, 
olyan legyen, hogy: „ne történhes-
sen meg az, hogy a dolgos és szor-
galmas ember megkapálja a kuko-
ricát és megpermetezi a szőlőt, a 
naplopó meg elhordja. És ne mond-
hassa a megfogott tolvaj a csősz-
nek: eredj a fenébe, semmi közöd 
hozzám! De a hanyag csősz se 
mondhassa a meglopott gazdának, 
hogy: nem parancsol maga nekem! 
Menjen a tanácshoz, vagy h a ott 
nem tesznek róla, menjen az úr-
istenhez panaszra, mit bánom én!" 

— A tanácsok jogainak kiszélesí-
tésével, munkájuk megjavításával 
véget akarunk vetni a számos he-
lyen megmutatkozó lazaságnak, a 
. mit bánom én" szellemnek, ame-
lyet Veres Péter jogosan bírál. 

A választás 
Népfront választás lesz 

— A Hazafia« Népfront előké-
szítő bizottsága nagy szolgálatot 
tett az országnak azzal, hogy szé-
les dolgozó tömegek bevonásával 
vitára bocsátotta a falvakban ós a 
városokban a tanácstörvény terve-
zetet. 

A tanácstörvény vitája világo-
san bizonyltja, hogy a magyar 
nép, a munkások, parasztok, dol-
gozó értelmiség nagy érdeklődést 
tanúsítanak a közügyek, a politi-
kai kérdések, az ország sorsa iránt. 

A vita méreteire jellemző, hogy 
több mint 16 ezer kisgyü'iésen, 3260 
üzemi gyűlésen, a tanácsülések ez-
rein tárgyalták meg a dolgozók a 
törvényjavaslatot. 

Nagy erővel folyik az országban 
mindenütt pártunk I I I . kongresz-
szusa kezdeményezése nyomán a 
Hazafias Népfront helyi bizottsá-
gainak létrehozása. 

A Hazafias Népfrontnak, mint 
széles tömegmozgalomnak, ki 
kell terjesztenie befolyását po-
litikai, társadalmi, gazdasági 
és kulturális életünk minden 

területére, 

A magyar történelem arra t&nlf 
bennünket, hogy mindig olyankor 
oldottuk meg sikeresen a nagy 
ncinzoti feladatokat, amikor erős 
volt a nemzeti egység, amikor min-
den becsületes magyar kivotte a ré-
szét ég saját ügyének tekintette a 
közös iigyet. a nép boldogulását, a 
nép szabadságát. 

Azt akarjuk, hogy a népfront-
mozgalom ilyen hazafias, nagy moz-
galom legyen, amelyben társadal-
mi helyzetükre vagy foglalkozásuk-
ra való tekintet nélkül rcaztvesz-
nek mindazok, akik legjobb nem-
zeti hagyományunk szellemében a 
haza. a nép ügyé* mindenek fölé 
helyezik. 

A tanácsok tagjainak megbíza-
tása — folytatta Apró Antal — az 
alkotmány értelmében 1954. októ-
ber 22-én lejár. A minisztertanács 
olyan értelmű előterjesztéssel for-
dult a Népköztársaság Elnöki Ta-
nácsához, hogy az ú j tanácsvá-
tasztásokíit november 28-ára tűzze 
ki 

A tanácsválasztáson a Hazafias 
Népfront állit jelölteket, a válasz-
tás népfront-választás lesz. A he-
lyi • tanácsokba azokat a dolgozó-
kat fogják jelölni, akik jó munká-
jukkal, állampolgári kötelezett-
ségük teljesítésével, példás életük-
kel kiérdemelték a dolgozók meg-
becsülését ós tiszteletét, akik a 
párt ós a kormány politikájának 
megvalósításában, a közügyek 
iránti önzetlen érdeklődésükkel a 
dolgozó nép bizalmát élvezik. 

— Az ú j tanácstörvény beveze-
tése, a választásoknak az ú j válasz-
tási törvény alapján való megtar-
tása, tovább fogja erősíteni a de-
mokratikus, a hazafias erők össze-
fogását. 

— Munkásosztályunk azzal ké-
szül legméltóbban a tanácsválasz-
tásokra. ha az ipar minden terüle-
tén harcol a tervek teljesítéséért, a 
munkatermelékenysóig fokozásáért, 
a nagyobb munkafegyelemért, 
mert minden megtakarított fillér a 

Ezután Beresztóczy Miklós pro-
tonotárius kanonok szólalt fel. 

— Annak a világnézetnek felfo-
gása szerint — mondotta —. amely-
nek papi ruháját öntudattal vise-
lem és amelynek viselésében meg-
nyilvánuló hitvallásomért népi de-
mokráciánkban még sotha senkitől 
gátlás, vagy bántás nem ért — az 
én hívő világnézetem szerint min-
den hatalom az. istentől van azért, 
hogy az emberek földi sorsát min-
dig tökéletesebbé, emberhez mél-
tóbbá rendezze be és fejleszteni se-
gítse. S amikor alkotmányunk sza-
vaival mi, hívő katolikusok: papok 
és hívek is valljuk, hogy államunk-
ban minden hatalom a dolgozó né-
pé, népünk iránti becsülésünket és 
szeretetünket emeljük vallási fel-
fogásunk fényében sohasem vallott 
magasra. A tanácsokban, mint né-
pünk mindnyájunk hatalmának ki-
fejezőjében és gyakorlójában nem 
egy tőlünk idegen társulást és jó-
szándékaink elgáncsolását látjuk, 
hanem a ml akaratunkból, a mi tö-
rekvéseinkből, a mi építő mun-
kánkból is forrásozó, nagy elszáná-
sokat és célkitűzéseket irányító, 
terveink végrehajtásán serénykedő 
és a nehézségeket elhengerlő aka-
rat hordozóit. A tanács mi is va-
gyunk választásunk, ellenőrzésünk, 
engedelmességünk és hasznos kri-
tikánk által. 

— Most, a magyar államélet és 
társadalmunk építésének egy na-

Dr. Beresztóczy Miklós beszéde 
után szünet következett. 

Szünet után Rónai Sándor elnök 
Mekis Józsefnek, a Politikai Bi-
zottság póttagjának, a SZOT elnö-
kének adta meg a szót. 

Beszédében hangsúlyozta, hogy a 
tanácsoknak termelési, szociális és 
kulturális funkciójuk teljesítésében 
igen nagy segítségére lehetnek 
szakszervezeti szerveink és a szak-
szervezetben tömörült dolgozók. A 
Szakszervezetek Országos Tanácsa 
és a szakszervezetek elnökségei ké-
szek mindent megtenni azért, hogy 
a helyi ipar fejlesztését, az oktatás, 
az egészségügy, a kereskedelem, a 
szállítás javítását a tanácsok el 
tudják érni. Helyi szerveink készen 
ál lnak arra, hogy az eddiginél na-
gyobb mértékben és szervezetteb-
ben vegyenek részt az állandó bi-
zottságok munkájában, tanácskoz-
zanak és együttműködjenek a ta-

Az MDP I I I . kongresszusán meg-
állapították, hogy állatállományunk 
és állattenyésztésünk elmaradt ter-
veinktől, és különösen gyenge az 
állatok hozamának növekedése. Ez 
a megállapítás a szegedi járásra kü-
lönösen vonatkozik. Ennek egyik 
döntő oka az, hogy nem megfelelő 
az állatok téli takarmányellátása, 
és ebből adódik, hogy a téli idő-
szakban különösen gyenge a hozam 
növekedése. 

Az ásotthalmi állami gazdaság 
DISZ-fiataljai felismerték ezt a 
hiányosságot és a gazdaság állatte-
nyésztése, valamint a gazdaság si-
lózási tervének túlteljesítése felett 
védnökséget vállaltak. Egyben ver-
senyre hívták a megye területén 
lévő összes állami gazdasági és ter-
melőszövetkezeti DISZ-szervezet 
fiataljait. 

A szegedi járási DISZ-bizottság 
ezt a kezdeményezést felkarolta és 
ennek eredménye, hogy ezideig ki-
lenc termelőszövetkezeti és állami 
gazdasági DISZ-szervezet csatlako-
zott az ásotthalmi felhíváshoz. 

Az ásotthalmi AG fiataljai a siló-
gödrök többségét kiásták és mint-
egy 500 köbmétert besilóztak. ösz-
szegyüjtötték a burgonyaszárat és 
a napraforgófej összegyűjtését ls 

népjólét emelését, hazánk további 
felvirágzását segíti elő. 

— Dolgozó parasztságunk nagy 
szolgálata* tesz egész népünknek 
ázzál, ha az őszi betakarítások 
munkáját, a szántást, vetést jő mi-
nőségben, a nagyobb termelési 
eredmények elérése érdekében idő-
ben elvégzi. 

— A magyar értelmiségi dolgo-
zók, tudósok, mérnökök, műszaki 
értelmiség, agronómusok harcolja-
nak a munkásokkal é8 a paraszt-
sággal vállvetve népgazdaságunk 
továbbfejlesztéséért, ú j gazdasági 
sikerek eléró&cért. 

— Most ezzel az ú j törvényja-
vaslattal, amit elfogadunk, tovább 
fog erősödni a párt, a kormány, a 
nép egysége, amely alapja, funda-
mentuma további fejlődésünknek. 

— Az ú j tanácstörvényt, amely 
tovább erősiti hazánkban a dolgozó 
nép hatalmát, pártom és a magam 
nevében elfogadom. 

gyon jelentős mérföldkövénél: • 
tanácsokról szóló törvényjavaslat 
tárgyalásánál szeretném, ha meg-
hallanák hangomat széles ez or-
szágban — hangsúlyozta Beresztó-
czy Miklós. — Elsősorban vala-
mennyi katolikus plébánián a plé-
bánia papjai és hívei egyaránt. 

— Szeretném üzenni és üzene-
temben hitet tenni arról papjaink 
és híveink előtt, hogy a tanácsok 
életében egész odaadással résztven-
ni, azt segíteni nemcsak nem ,üt-
közik semimi hitbeli vagy kánon-
jogi akadályba, hanem lévén ez az 
élet az egész magyar nép jobb sor-
sának, szebb jövőjének alakítása, 
minden becsületes magyar közre-
működésével, benne munkát vál-
lalnunk és vele közreműködnünk 
alkotmányos kötelességünk gya-
korlása, de egyben lelkipásztori 
küldetésünk és a hívőnek feleba-
rátjával szemben tanúsítandó áldo-
zatos és gyakorlati szeretetének 
megvalósítása is. 

— Mi, katolikus hívek és papok, 
részt kívánva népünk és hazánk 
fejlődését szolgáló további szent 
munkából, ígérjük, hogy a taná-
csok bizalmát kiérdemeljük és 
együtt dolgozva velük a törvényja-
vaslat indokolása szerint azokat ú j 
társadalmi életünk építésében, har-
cos, sillerekben gazdag szervekké 
tenni segítjük. 

Ezzel az Ígérettel a törvényja-
vaslatot elfogadom. 

nácsi apparátus osztályaival, szak-
igazgatási szerveivel. 

A tanács és a szakszervezet 
is, tehát munkásosztályunk és 
dolgozó népünk Í3 csak nyer 
azzal, ha megtaláljuk az alkotó 
és állandó együttműködés útját 
e kétféle feladatot teljesítő 
szervezet: a tanács és a szak-

szervezet között. 
Befejezésül hangsúlyozta a mun-

kásosztály szerepét és felelősségét 
a tanácstörvények végrehajtásában 
és a benyújtott törvénytervezetet 
elfogadta. 

Ezután több hozzászólás követ-
kezett, majd Rónai Sándor, az or-
szággyűlés elnöke bezárta a keddi 
ülést. A szerdai ülésen az ország-
gyűlés folytatja a tanácsokról szóló 
törvényjavaslat tárgyalását s meg-
vitatja a tanácsok tagjainak vá-
lasztásáról 6ZÓ1Ó törvényjavasla-
tot is. 

nemsokára befejezik. Ezeknek a be-
silózásávai teljesítik az ÁG silózási 
tervét. A pusztaszeri Petőfi tszcs-
ben ifjúsági brigádot alakítottak és 
mintegy 50 köbméter takarmányt 
besilóztak. 

Az eddig elért eredmények ko-
molyak, de sokkal nagyobb ered-
ményt tudtunk volna elérni akkor, 
ha a DISZ megyebizottsága, vala-
mint a pártszervezetek nagyobb se-
gítséget nyújtanak a silózási ver-
seny kiszélesítéséhez, annál is in-
kább, mert a silózás igen lassan 
halad. A szegedi járásban ezideig 
mintegy 900 köbmétert siléztak 
csak be. 

Egyik legdöntőbb feladat most az, 
különösen a tsz-ben és ÁG-ban, va-
lamint az egyénileg dolgozó pa-
rasztfialalok között is, hogy csatla-
kozzanak az ásotthalmi ÁG DISZ-
fiataljainak versenykihívásához. 
Alakítsanak ifjúsági brigádot, mely 
vállaljon védnökséget a silózási terv 
teljesítése, illetve túlteljesítése fe-
lett. Gyűjtsék össze a cukorrépn-
és napraforgófejet, burgonyaszárat 
és egyéb olyan anyagokat, amelyek 
a betakarítás folyamán kárbavesz-
nének, ezzel is hozzájárulunk az 
állattenyésztés fejlesztéséhez. 

FARKAS, JÓZSSJU 

A munkát béniló bürokratikus jelenségek felszámolása 

Beresztóczy Miklós felszólalása 

Mekis József elvtárs felszólalása 

Karolják fel a DISZ szervezetek és pártszervezetek 

az ásolthalmi fiatalok által kezdeményezett 

silózási mozgalmat 
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A páxi leitekbe szólítja fel a kommunistákat 
és az egész dolgozó n^pet 

Felszólalások az MDP Csongrádmegyei Pártbizottságának ülésén 

Tegnap délben nyílt meg a I Ü 2 É P űitló Kiállítás 

Lapunk tegnapi számában kivo-
natosan közöltük a Csongrádme-
gyei Pártbizottság legutóbbi ülésén 
elhangzott beszámolót. A beszá-
molót vita követte. Elsőnele Nagy 
Károlyné elvtársnő,, az MNDSZ 
megyei titkára szólalt fel. Bírálatot 
gyakorolt a megyei párt-végrehajtó 
bizottsága felé azért, hogy nem 
vonják be kellően a tömegszerveze-
teket s a dolgozókat a párt előtt 
álló feladatok megoldásába. Hang-
súlyozta, hogy 

a dolgozó nők problémáival 
sokkal többet kell törődni. 

A múltban többször előfordult, 
amikor javaslatot tett a nők kö-
zött végzendő munkával kapcsolat-
ban, hogy a nők hangulatáról tájé-
koztatta a megyei párt-végrehajtó 
bizottságát „asszonyproblémának" 
minősítették ezeket a fontos kérdé-
seket. 

Ladányi Benedek elvtárs, a Sze-
ged város pártbizottságának első 
titkára arról számolt be, hogy 100 

aktívát küldtek a pártalapszervc-
zetek segítségére. A pártbizottság 
tagjai is segítenek az alapszerveze-
teknek a párt előtt álló feladatok 
megoldásában. Körülbelül 380 kis-
gyűl ést és 42 előadást tartottak a 
tanácstörvény tervezettel kapcso-
latban. 

Bírálatot gyakorolt az élelmi-

szeripari minisztériumi szervek 

felé a zsírelosztással kapcsolat-

ban, 

továbbá beszélt arról, hogy a sze-
gedi nemes paprikatermelés visz-
szaeeett és ennek a fontos kérdés-
nek a megoldásához hatékonyabb 
segítséget, kárt a megyei párt-vóg-
rehajté bizottságtól, de a földmü-
velésügyi minisztériumiéi és szemé-
lyesen Matolosi elvtárstél. 

Gulyás Ferenc elvtárs, a Szak-
szervezetek Megyei Tanácsának el-
nöke az ú j nyugdíj rendeletről és 
a munkaverseny kiszélesítésének je-
lentőségéről beszélt. 

Malolcsi János elvtárs felszólalása 

X vita során felszólalt Matolesl 
János elvtárs, a Központi Vezető-
ség titkára is. A párt Központi Ve-
zetősége nevében üdvözölte Cson-
grád megye pártbizottságát és kom-
munistáit. Felszólalásában elemez-
te a I I I . kongresszus határozatának 
alapján az ólért eredményeket s 
apókat a gátló körülményeket, 
amelyeket a további fejlődésünk 
útjából el kell távolítani. Beszélt 
arról. hogy dolgozó népünk he-
lyeali a I I I . pártkongresszus cél-
kitűzéseit a azokat a módszereket 
is, amelyekkel e szép, felemelő tor-
veket el akarjuk érni. 

Nagy célkitűzésünknek — » 
népjólét további emelésének —• 
legfontosabb eszköze a mező-
gazdasági termelés gyors fel* 
lendítése, hogy több legyen a 

kenyér, a hús és a zsír. 

Népünk látja, hogy nem üres 
Ígérgetéseikről van szó. A párt tői-
tekre szólítja fel a kommunistákat, 
az egész dolgozó népet. 

E célkitűzések megvalósulásán 
minden kommunistának, minden 
becsületes embernek dolgoznia kell, 
ha azt akarjuk, hogy meg is való-
suljon. 

Szólt arról Maíolcsi elvtárs, 
hogy Csongrád megyében ls az áru-
forgalom 40.3 százalékkal növeke-
dett ezévben a múlt év azonos idő-
szakához viszonyítva. A jólét nö-
vekedésének biztató Jele ez. Nőtt 
a dolgozók igénye, másként élnek 
mint tíz-húsz évvel ezelőtt. 

Az árleszállítás következtében 
2.1 milliárd forinttal többet ta-

karítanak meg a dolgozók. 

De a szerződéses termelés és i 
adócsökkentés is <nagy kedvezmény 
al dolgozó parasztoknak. A kor-
mányprogramm végrehajtásának 
következtében nőtt az életszínvo-
nal. Ezek az eredmények nem ha-
tástalanoik, nem véletlen, hogy a 
dolgozó parasztság termelési kedve 
így megnövekedett. Igaz. hogy 

vannak még a közszükségleti 
cikkek gyártása terén komoly 
hiányosságok, de e hiányossá-
gokat csak jobb, olcsóbb, selejt-
mentes többtermeléssel lehet 

kiküszöbölni. 
Matoícsl elvtárs aláhúzta, hogy 

népgazdaságunk egészségesen fej-
lődik. Az ellenség kifejezetten bi-
zonytalanságot akar a dolgozó nép 
körében. Mit kifogásolt Hiba talán, 
hogy iparunkat átállítjuk a 
közfogyasztási cikkek gyártásárat 
Hogy a parasztságnak több gépet, 
mezőgazdasági szerszámokat gyárt 
ezentúl az iparunk? Hiba, hogy 50 
ezer mázsával több műtrágyát vá-
sároltak az idén a dolgozó parasz-
tok, mint tavaly? Ezek éppen nem 
az ellenség érvelését bizonyítják, 
hanem fordítva. Mi azt választot-
tuk, hogy csökkentjük a beruházá-
sokat. kevesebbet építkezünk, a nép 
életszínvonalát tovább növelve 
megyünk előrel 

' A létszámcsökkentésről szólva 
elmondta Matolcsi elvtárs, hogy 

az önköltség csökkentésének cs 
a termelés növelésének fontos 
feltétele az elburjánzott büro-
krácia megszüntetése, mert ez 
gúzsbaköti a dolgozók kezde-

ményezését. 
Minden dolgozó helyesli ezt, mert 
ez károsan hat népgazdaságunk to-
vábbi fejlődésére. Helyeslik a lct-
feámcsökkentóst, helyeslik azt, 

Jogy 

a párt szembeszáll a pazarlás-
sal, nem engedi sárbataposni a 

nép pénzét. 
Helyes, hogy a párt ÍIT. kongresz-
szusa elhatározta a felduzzadt ál-

lamapparátus csökkentéséi. Hoz-

zásegít ez ahhoz, hogy a termelés-

be irányítsuk a munkaerőt, ahol 

a munkaerőhiány gátolja a terme-

lést. Sok helyen ninog elég em-

ber, aki kapát, vagy csákányt fog-

jon. 

Az elbocsátottak kőzűl a jóindu-

latú emberekkel megértően kell 

bánni, segíteni kell az elhelyezke-

désükben. As ellenség hiába snt-

«og a munkanélküliségről, nlnos 

igaza.; mert 

az Iparban, a bányában, épít-

kezéseken, a mezőgazdaságban 

és egyebütt sok munkáskézre 

van szükség. 

Az Ipar problémáiról ls beszélt 
Matolcsi elvtárs. Nagy hiba <— 
mondotta többek között —, hogy 
drágán termelünk. A béralap nő, a 
termelés meg nem. Az Íróasztalok 
mellett sok az ember. E gátló aka-
dályok leküzdésén kell dolgozni az 
ipar területén nagyobb önállóságot 
adva a vállalatvezetőknek, hogy a 
helyi adottságokat jobban figye-
lembevéve tervezzenek és dolgozza-
nak az üzemekben, 

A pártszervezetek pedig te-

kintsék az iparban a munka' 

fegyelem megjavítását egyik 

legfontosabb feladatuknak. 

Drágán termel 
a mezőgazdaság is 

Van olyan állami gazdaság, ame-

lyik 4 forintért állít elő egy liter 

tejet, 2.50—3 forintért egy tojást. 

De általában drágán termel az 

egész mezőgazdaságunk, nemcsak 

az állami gazdaságok. Ha van is 

egyes termelvén yeknél árolcsóbbo-

dás, ha vannak is eredmények a 

mezőgazdasági termelésben lát-

nunk kell, hogy elmaradás van a 

kenyérgabona termelésénél. Ha nem 

tudunk ezen változtatni, nem tud-
juk az egész népgazdaságot fellen-
díteni. 

A gabonatermelésben való le-

maradás egyik oka az állatte-

nyésztés alacsony színvonala. 

Nem tudjuk a földet kellően 

megtrágyázni, 

a talaj termőerejéből többet hasz-
nálnak el a növények, mint amit 
trágyázással visszakap . a termőta-
laj. Ezen feltétlenül változtatnunk 
kell. Most az őszi vetések idején 
mindent meg kell tennünk azért, 
h'gy jól megalapozzuk a jövő évi 
U'imést, megfelelően előkészítsük a 
taiajt, jó vetőmagot használjunk. 

Az állattenyésztéssel kap-
csolatban kiemelte, hogy a 
szarvasmarha tenyésztést ls 
meg kell javítani. Most nagy lehe-
tőség van erre, mert a szarvasmar-
ha tenyésztési árát a kormány fel-
emelte. 

Érdemes a dolgozó parasztok-
nak szarvasmarhára is hizlalás! 

szerződést kötniök. 

A párt és az állam legfontosabb 
feladata most a mezőgazdaság fej-
lesztési határozat végrehajtása. 

Keményen harcoljunk 
a pazarlás elten 

Matolcsi elvtárs példákkal bizo-
nyította, hogy milyen 6úlyos gátja 
a nép életszínvonala emelésének a 
pazarlás. Többek között utalt arra, 
hogy számos területen milyen nagy 
az anyagpazarlás. Az ipari üzemek-
ben sok anyag megy veszendőbe, 
mert már a munka Irányításánál 
hanyagság, nemtörődömség van. 
Mindemellett sok a 6elejt — mon-
dotta, — Vaskézzel véget kell vetni 
a pazarlásnak. 

Azt sem birhatja az állam, hogy 
a munkaruhákat nem kimélik. Szá-
mos indokolatlan helyen és esetek-
ben is használják a dolgozók. Sok 
visszaélés van a munkaruhákkal. 
Túl sok a táppénzcsalás is. Számos 
dolgozó az államtól kapott beteg-
segélyen kapálja meg a kukoricá-
j á t Hogyan akarjuk a nép jólétét 
emelni, ha indokolatlanul, jogtala-
nul súlyos milliárdokat fizetünk ki. 

Olyan sokrétű feladatok állnak a 
párt előtt, airii nem könnyű, de 
nem lehet semmi okuk Csongrád 
megye kommunistáinak a passzivi-
tásra, 6Őt 

most növekednie kell a kom* 

munisták felelősségérzetének.. 

Csongrád megyében sok harcos ka-

tonája van a pártnak. Munkájukról 

ezelőtt a párt Központi Vezetősége 

elismeréssel szólt, úgy kell dolgoz-

nlok Csongrád megye kommunis-

táinak, hogy ez megint így legyen 

fejezete be felszólalását Matolcsi 

elvtárs. 

Még számos hozzászólás hangzott 

el, s végül a megyei pártbizottság 

végrehajtó bizottság beszámoló-

ját, kiegészítve a felszólalásokkal 

elfogadta, és a feladatok végrehaj-

tását Illetően határozattá emelte. 

Országos TÜZÉP szakma újítási 
kiállítás nyílt tegnap délben a sze-
gedi TÜZÉP kultúrtermében (Var-
utca 2. szám). A kiállítást dr. Be-
rényi János, a belkereskedelmi mi-
nisztérium TÜZÉP igazgatóságának 
főkönyvelője nyitotta meg. Beszplt 
az újítási mozgalom jelentőséjé-
ről, arról, hogy az elmúlt másról 
év alatt többszáz újítást nyújtat-
tak be a TÜZÉP-telepek dolgozói, 
amelyek bevezetése könnyebbé te-
szi a dolgozók munkáját s növeli 
munka közbeni biztonságukat. 

Ezt mutatja egyébként a kiállí-
tás anyaga is, amely sok szegedi 
dolgozó által készített újítást is 
mutat be. Kiállították Simon Béla 
elvtársnak, a szegedi TÜZÉP igaz-
gatójának újítását az uszályok ki-
rakásának gépesítésére. De látha-
tók a kiállításon az egész ország 
TÜZÉP telepei dolgozóinak elké-
szített újításai is. Többek között 

van egy kerekeken gurítható m i ' 
zsa modellje, amely megkönnyíti 
az egyik helyről a másikra való 
mozgatást. Ez az újítás legtöbb he-
lyen felhasználható, ahol, mint pél-
dául a terményraktárakban, vál-
toztatni kell a mázsák helyét. Igen 
jelentős Forbáth Béla újítása .is, 
aki fűrészporszárító berendezést 
készített. A szárítóberendezés az 
egyébként levegőbe menő füst ka-
lóriájával szárítja a fűrészpor!, 
amelyből az alágyujtót készítik. Ez 
az újítás egymagában 800 ezer fo-
rint megtakarítást eredményez 
majd. Sok munkavédelmi újítás is 
látható a kiállításon. 

A kiállítás két hétig lesz nyitva, 
délelőtt 10 órától este 7 óráig. Az 
érdeklődők, akik újat szeretnek al-
kotni, bizonyára sok új ötletet me-
rítenek a kiállítás anyagából mun-
kájuk területén való újítások elké-
szítéséhez. 

„Ezüstkalászos mezőgazdasági tanfo!yam"-ok 

indulnak 
A mezőgazdasági termelés fejlesz-

téséről szóló párt- és kormányha-
tározat előírja, hogy a téli mező-
gazdasági tanfolyamokat be kell il-
leszteni a z állami szakoktatás szer-
vezetébe. A földművelésügyi mi-
niszter ennek alapján utasítást 
adott kl az „Ezüskalászos mező-
gazdasági tanfolyam"-ok megszer-
vezésére. Eszerint a megyei tanács 
vb. mezőgazdasági igazgatóságai az 
állami, kísérleti és tangazdaságok, 
termelőszövetkezetek, továbbá az 
egyénileg gazdálkodó dolgozó pa-
rasztok számára, a helyi igények-
nek megfelelően, növénytermelési, 
állattenyésztési, vagy kertészeti 
tanfolyamokat szervezhetnek. A 
hallgatók az alapvető mezőgazda-
sági szakismereteken kívül megta-
nulják az új agro- és zootechnikai 

eljárások gyakorlati alkalmazását 
is. A tanfolyamra férfiak és nők 
egyaránt felvehetők, ha 18. élet-
évüket betöltötték. 

A tanulmányi idő két éven át, 
évente a téli időszakban négy-négy 
hórap. Az oktatás november 15-től 
március 15-ig hetekint kétszer há-
rom órás elméleti és gyakorlati 
foglalkozásból, ezt követően pedig 
nyári termelési feladatokból áll. A 
foglalkozási időt úgy kell megha-
tározni, hogy az a termelőmunkát 
ne akadályozza. A második év vé-
gén eredményesen vizsgázott hall-
gatók bizonyítványt kapnak, amely 
feljogosítja őket az „Ezüstkalászos 
földműves" cím és az ezüstkalászos 
jelvény viselésére. 

A tanfolyamon az oktatás Ingye-
nes. 

Vándorútra keltek a fehértói rezerváció lakói 
A Szeged melletti 700 holdas fe-

hértói védett terület vándormada-
rai megkezdték a költözést. A re-
zerváció felett egyre több átvonu-
lást figyelnek meg Beretzk Péter 
kiváló ornitológus, a biológiai tu-
dományok kandidátusa és mun-
katársai. A madarak tízezrei kel-
tek vándorútra. Búcsút mondott 
nyári tartózkodási helyének a Fe-
hértó kéj legjellegzetesebb költő 
madara a gulipán és a gólyatöcs. 
Az augusztus végén úlrakelt sirá-
lyok — a külföldi madármegfi-
gyelő állomások jelentései szerint 
— már a Földközi-tenger partjain 
tanyáznak. 

Miközben a Fehértó lakói délebb-
re vonulnak, északról állandóan 
érkeznek átvonuló madarak. A 
sarki parifutó nevű madár, amely 
nyáron az északi sarkvidék hide-
gebb tájain költi tojásait, a 
napokban érkezeit a védett 
területre. A hidbg idő be-
álltával még délebbre vándorol. 
Mintegy két hét múlva várják az 
orosz tundrákról a vadlibák érke-
zését, amelyek kedvező Időjárás 
esetéin nálunk töltik a telet. Ugyan-
csak ittmaradnak a nádak között 
meghúzódva a kékcinegék, az ökör-
ftemek, nl nádi sármányok és a 
Fehértó más állandó lakói. 

A ruházati ipar új anyagai 
Zilahy Márton előadása 

Ruházkodásunkban az ősidők óla 
használatos anyagok (gyapjú, ken-
der, gyapot stb.) mellett napjaink-
ban egyre nagyobb tért hódítanak 

műanyagok. A műanyagokkal 
szemben kezdetben idegenkedés mu-
tatkozott a fogyasztók részéről — 
hozzátehetjük, hogy nem is ok nél-
kül — és sokan úgy gondolták, 
hogy a háborús évek elmúltával 
ezeknek nem is lesz jövője. Ujab-
ban azonban olyan eredményeket 
ért a vegyiipar a műanyagok gyár-
tása, a technika pedig a felhasz-
nálása területén, hogy ma már 
például a nylon és perion néven 

kor-közismert műanyagok széles 
ben népszerűek és keresettek. 

Éppon ezért nemcsak a szakem-
berek. hanem minden dolgozó ér-
deklődésére számot tarthat Zilaliy 
Márton budapesti műegyetemi ta-
nár, a textil-technológiai lanszék 
vezetőjének előadása, amelyet „A 
ruházati ipar új anyagai" címmel 
tart Szegeden, szeptember hó 24-
ón, pénteken délután 6 órakor. Az 
előadást a TTIT és az MSZT közö-
sön rendezik ós hasonló tárgyúi 
filmek vetítésével kötik össze. Az 
előadás helye az MSZT nagyterme, 
Horváth Mihály-u, 3. ez, fdsz. 

(28) 
Leveli törzsőrmester 

cugoscipője egyre köze-
lebbről ropogtatta a sa-
lakot a hátam mögött, • 
éreztem, hogy a papír-
darabok verítékemtől nedvesen tapadnak 
bőrömhöz a szívem táján. Csuromvíz lettem 
félperc alatt Éreztem: nem gyerekjáték, ami-
be belecsöppentem, s ki kell tartanom, ha be-
lepusztulok is! Mégis, alig tudtam a lábamon 
állni, a horgasinam minduntalan össze akart 
csuklani, mintha zsenge fűzvesszőből lenne. 
Mi volt a kísérteties világú, éjféli temetőcsa-
tangolás ehhez a pokolkínja helyzethez ké-
pest! Scha nem éreztem olyan félelmet, soha 
olyan tehetetlennek, s erőtlennek nem tapasz-
taltam magam, mint azokban a percekben... 

A fejemet hirtelen megszorította egy sú-
lyos tenyér hátulról, Majd Leveli hüvelyk-
ujjának barátságtalan bütykét ls élvezhettem: 
könyörtelenül nyomott barackot a fejemre: 

— Hogy ityeg a fityeg nagylegény? Igaz-e, 
hogy lányok után tekeregsz? 

Nem felelhettem. m»»t elperdültem a fe-
cnire nyomott baracktól, s reszkető lábern 

megcsúszott egy nagyobb salakdarabon. Has-
ravágódtam, fejjel a kertajtó felé, s az ira-
tok kicsapódtak ingem hasítékán. A szívve-
résem is elállt. Szerencsémre csak a nyakam-
tájáig esett a papírcsomó. Előrehúzódzkodtarn 
s mellemmel eltakarva hátrasandítottam. A 
csendőr nem nézett felém. Ettől minden erőm 
visszanyertem. Jobbkezemmel visszacsúsztat-
tam az írást az ing alá, a korc közelébe s 
könnyedén ugrottam talpra. A talpam égett 
a rohanhatnéktól, mégis komótosan poroltam 
le nadrágomat, kinyomkodtam térdemből a 

A Z E L S Ő P R Ó B A 
Irta: DÉR ENDRE 

meghasadt bőr alól a piszokkal kevert vér-
cseppeket, s látszatra nyugodtan indultam a 
kapu felé. 

Arról meg" voltaim győződve, hogy vala-
mit sürgősen csinálnom kell az iratokkal, 
nem maradhatnak a bugyrom begyében. 
Könnyen lehetséges, hogy nem véletlenül 
toppant be hozzánk Leveli: sohse szokott át-
vizitálni hozzánk, csak a cselédjük ugrott át 
néha anyámhoz, répáért, petrezselyemért. 
Anyám minden szomszédnak ingyen mérte a 
zöldséget abból a kevésből is, s jó vastag 
murkot rángatott ki a földből, ha Lupsánék 
jelentkeztek érte, — hanem Leveliéknek pén-
zért számította, s gondosan kiválasztotta a 
leghitványabbakat... No, most biztosan nem 
répára éhes Leveli, hanem. . . hanem talán 
épp az ismeretlen fiatalemberre. Azért pe-
dig nagy kár lenne! Micsoda tűz lobogott an-
nak a szemében, micsoda hangja van, ha fel-
olvas! S milyen büszkeség, határtalan bol-
dogság, hogy tettem valamit én is érte, s az 
enyéimért, a szegény emberekért, akiknek a 
lelke úgy szomjazza az igaz szót, mint a 
puszta kiszikkadt füve, összerepedt földje a 
zivatart. . . 

A zivatar meglepetésszerű gyorsasággal 
közeledett,' s a fejem felett készült kitörni. 
Zúgó forgószél habart a szememba-számba 
port-pernyét, pévát-szalmaszálat. A nap hir-
telen a hömpölygő felhők mögé menekült a 
szél előL Az égen hordóként görögtek a fel-

legek. Két tintafekete 
borral telt hordó ösz-
szegördült felettem: dör-
gött. összecsattant ab-
roncsuk nagyot szik-
rázott: villámlott . i . 

Hohó, azt már nem várhatom meg, amíg a 
hordók megrepedt oldalából száz sugárban 
zuhog a nyakam közé az a bizonyos tinta-bor! 
Valamit tenni kell sebesen! De mit? Odaad-
jam Tucának, hogy rejtse el az öreg körtefa 
odvába? (Mert ennek a versnek olyan hely 
kell, hogy tovább lehessen olvasni a szegény-
ségnek!) Rábízhatom-e Tucára ezt a roppant 
titkot? Milyen jó lenne, h a Ilyen nagy közös 
titkunk lenne Tucával, milyen jó lenne ki-
próbálni, hogy mekkora lélek van egy ilyen 
lányban! . . . Dehá t . . . való-e épp ezekkel az 
iratokkal kísérletezni? Nem lehet! Nagyobb 
dolog ez annál, hogy hűséget próbálgassunk 
vele! 

„Hova hát? A föld alá nem rejthetem! 
Hopp, dehogyis nem! Előre, a csordakúthoz!" 
Egy kiszáradt, gémtelen ágasú pusztai kút 
oldalában, egy vájatban rejtegettük pár éve 
a „bandánk" perselyét. No, az most se rossz 
hely! 

Nyakam közé kaptam a lábam s megered-
tem, mint a táltos! N2gyot villámlott megint. 
A vakító fénynél Tucát pillantottam meg a 
nádtetős kicsi ház roggyadt tornácán, amint 
nevetve inieget, s miközben kékbejátszó fe-
kete hajfonatát a szél tépdesi, kiált is vala-
mit nekem, Ugy tettem, mintha vak és süket 
lennék. „H a megharagszik, ha nem — gon-
doltam — iszkolni kell a kúthoz, mégpedig 
egyedül", 

(Folytatása levetkezik) 
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Őszi szántási-vetési feladatok 

SZERDA , 1954 SZEPTEMBER 22. 

Az 1953. év őszén a rendkívülien 
beállott és egész őszön á t tartó szá-
raz időjárás hatására kellő időben 
az őszi vetésű növények számára 
megfelelő vetőágyat lófogattal sem, 
de az AMG-k erőgépeivel is nehe-
zen lehetett elkészíteni. A lófogatos 
eke a nyáron elporosodott talaj-fel-
színt egy-két centiméter mélyen 
kavargatta. Traktorvontatású eké-
vel a csontkeménységre kiszáradt 
talajban fordított volt a helyzet. 
Az eketestek 5—10 kg hantokat 
szaggattak fel, am i vetőszántásnak 
nem, de mélyszántásnak megfelelt. 
Akkor, hogy a nagy hantokat dió, 
vagy almanagyságúra elmunkál-
hassák, szükséges volt, hogy nehéz 
gyűrűshengerrel terhelt tárcsával 
és nehéz fogassal a szántás után 
megmunká l ják . 

A rendkívüli száraz időjárás 
mellett a rossz vetőágy készítés 
is hozzájárult ahhoz, hogy az 
egyénileg termelő gazdák ter-
mésátlaga őszi búzából kh-ként 

7.5 mázsa volt. 
A tsz-ekbem, ahol gépierővel jobb 
vetőágyat készítettek és a tavaszi 
növényápolást és a műtrágyával 
való fej trágyázást időben és jó mi-
nőségben elvégezték, jobb lett az 
eredmény. A Dózsa tsz őszi búzá-
ból kh-ként 10 mázsa 24 kg-os át-
lagtermést ért el. 

Mi a teendő ez év őszén ahhoz, 
hogy az őszi vetésű kalászosaink 
termésátlagát az ideinél jóval ma-
gasabbra emel jük? 

A mezőgazdaság fejlesztéséről 
szóló párthatározat és a termelő 
anyagi érdeke is megköveteli, hogy 
az idei termésátlagnál jóval maga-
sabbat ér jünk el a jövő gazdasági 
évben. Ehhez az szükséges, hogy 
az egyénileg termelő gazdák alkal-
mazzák a legjobb termelési mód-
szereket. 

Ahhoz, hogy az őszi vetésű gabo-
nák talajelőkészítését időben el 
tud juk végezni, szükséges az elöve-
temény időben való betakarítása. 
A kukoricatörést és szárbetakarí-
tást, tekintettel arra, hogy az őszi 
búzavetés 70 százalékát Szeged vi-
szonylatában kukoricaföldbe vetik, 
október 15-ig fejezzük be. 

Az őszi vetésű kalászosok 10 
mázsán felüli átlagtermésének 
eléréséhez az egyik alapfeltétel 
az, hogy az őszi árpát szeptem-
ber hónapban, az őszi búzát ok-

tóber hónapban elvessük. 
A vetőszántást és fogasolást, vagy 
ahol azt az előtermény az őszi 
mélyszántást előző évben megkap-
ta és a talaj megfelelően gyom-
mentes. ott tárcsával vagy kultivá-
íorral legalább vetés előtt 2 héttel 
végezzük. A fogasboronát ez eset-
ben is használni kell. Időben vég-
zett szántássa! biztosítani lehet a 
vetőmag számára a tömörített, üle-
pedett magágyat. A gyenge táp-
erőben lévő talajokra szántás előtt 
no—100 mázsa érett istállótrágyát 
szórjunk. Ez esetben a talajelőké-
szítést ekével kell végeznünk. Azo-
kon a területeken ahol nem alkal-
mazunk közvetlen istállótrágyázást, 
célszerű alaptrágyaként szuperfosz-
fát műtrágyát használni, szerves 
anyagok kiegészítése céljából. 

A vetésre szánt vetőmagot, vetés 
előtt ki kell szelektorozni, hogy a 
gyommagvakat — daraszem, üres, 
vagy szorult silány szemek — az 
idegen kul tűrmagvakat eltávolít-
suk a vetésre szánt vetőmagból. A 
kitisztított őszi árpából 90 kg, bú-
zából 100 kg mennyiség elegendő 
kh-ként. Keresztsoro® vetés esetén 

10—15 kg vetőmaggal többet kell 
számolni. A kitisztított vetőmagot 
csávázni kell. Ezt kormányrende-
let kötelezően írja elő. Csávázási 
Higosán-nal végezzük. 100 liter víz-
be 15 dgk Higosan-t keverünk. j E 
csávázóoldatban zsákvászonnal bé-
lelt vesszőkosárba 25 kg magot te-
szünk és kosarastól a csávázóoldat-
ba helyezzük úgy, hogy a csávázó-
oldat a magot egy tenyérnyire el-
lepje. A kosárban lévő vetőmagot 
többször átkavarjuk, hogy az üres 
és üszögös szemek a csávázóoldat 
felszínére kerüljenek. Ezeket le-
mer jük és megsemmisít jük (takar-
mányozás céljára felhasználásuk 
tilos). 

Csávázóoldatban a vetőmagot 30 
percig kell tartani. Az esetben, ha 
100 liter vízben 20 dkg Higosán-t 
használunk, elegendő a vetőmagot 
15 percig benntartani, ennyi idő 
minden esetben szükséges a jó csá-
vázás végrehajtásához. A csávázó-
oldatban minden 25 kg mag után 
búzánál 4 liter, árpáná l 5 liter csá-
vázóoldatot adagolunk pótlásként. 
100 liter csávázóoldatban 3 mázsa 
vetőmagot csávázhatunk meg. 

Három mázsán felüli csávázás 
esetén ú jabb csávázóoldatot kell 

készítenünk. 
A vetést géppel végezzük. Sze-

ged város területén az egyéni gaz-
dák többsége még mindig a régi, 
idejétmúlt szokás szerint végzi a 
vetést. A vetésre szánt vetőmag-
nak felét vetéskor leszántja lófo-
gatos ekével, másik felét belefoga-
solja. Ez az eljárás nem helyes. A 
vetőmag ugyanis így nem egyszer-
re kel, ezáltal a kelés aránytalan 
lesz. A mélyebbre került gabona 
később tud kikelni, nincs ideje a 
tél beállta előtt kellően megbokro-
sodni. Ha a téli időjárás kicsit is 
kedvezőtlenül hat, a gyenge gabo-
na tönkremegy. Hiányos lesz a ve-
tésterület. Az egyenetlen kelés az 
egész tenyészidőre kihat. Az érési 
folyamat sem lesz egyenletes. A 
gazdának komoly gondot okoz, hogy 
mikor arassa, tekintve, hogy a fele 
viaszérésben van, fele pedig tejes 
érésben. Ha megkezdi az aratást, a 
tejes szemek szorultak lesznek. Ha 
vár arra, hogy a tejes érésben lévő 
szemek viaszérésben legyenek, a 
viaszérésben lévő szemek mennek 
át túlérésbe. Ebből nem haszna, 
hanem kára van a gazdáinak. E ká-
ros folyamat elkerülése végett 

a gabonáinkat géppel vessük, 
ezáltal egyenletes vetési mély-
séget és sortávolságot biztosí-
tunk a gabonavetőmag számára. 

Ahol a terület adottsága megen-
gedi, például tsz-eknél, alkalmazni 
kell a keresztsoros vetést, ezáltal a 
tenyésziterület jobb kihasználásával 
elősegítjük a gyökérzet számára a 
mindenirányban való fejlődést. A 
dúsabb gyökérzet erőteljesebb szár 
és szemtermést biztosít. Ezáltal 

keresztsoros vetés esetén 1-től 
1.5 mázsa kh-kéntl terméstöbb; 

letet lehet elérni. 
A tőbbtermelés viszont megéri, 
hogy ahol a fentiek biztosítva van-
nak, alkalmazzuk. Vetés u tán min-
den esetben használ junk fogasbo-
ronát, az esetben, ha a talaj dió-
nagyságú rögöknél nagyobb, vetés 
előtt hengerezzünk és fogasoljunk. 

Ezeknek végrehajtása feltétlenül 
szükséges ahhoz, hogy a termésát-
lagok növekedését őszi munkánk-
ka l elősegítsük, 

Kuranczl Lajos 

főagronómus 

Vidéki vállalatok munkásokat keresnek 
azonnali belépésre 

Nemcsak a megyei vállalatoktól, 
hanem a vidékiektől is kap munka-
erőigénylést a megyei tanács MTH 
osztálya. Több megye nem tudja 
jelenleg a munkáshiányt felszámol-
ni és ezért fordul a másik terület-
hez, hogy a munkaerőt mielőbb biz-
tosítsa. 

Az alábbi helyekre vesznek fel 
azonnali belépésre munkásokat : 

A 31/2. Építőipari Vállalat, a ti-
szapalkonyai erőmű építésére 
segédmunkásokat, kőműveseket 
vesz fel. A berentel erőmű munka-
helyére szintén segédmunkásokat és 
kőműveseket igényel. 

A 31/6. Építőipari Vállalat Ka-

zincbarcikára segédmunkásokat és 

kőműveseket kér. 

A 31/3. Építőipart Vállalat (Bu-
dapest, I I . Rhédey-utca 3.) buda-
pesti. székesfehérvári, péti és ino-
tai építkezéseire ács szakmunkáso-
kat, kőműveseket, segédmunkáso-
kat azonnal munkába állít. 

A 3114. Építőipari Váll-lat (Deb-
recen, Varga-utca 1.) kőműveseket, 
állványozókat és ácsokat alkalmaz, 
350 dolgozót pedig sürgősen segéd-
munkára felvesz. Az építkezésekre 
jelentkezni lehet a vál lalati köz-

pontokban. vagy pedig a tröszt 
munkaügyi osztályán, Budapest, V., 
Petőfi Sándor-u. 7., félemelet 28. 

A segédmunkások száz százalé-

kos normateljesítmény esetén havi 

700 forintot kereshetnek, nagyobb 

eredmény elérésekor pedig havi 

ezer forintot. Azok a családfenn-

tartó dolgozók, akik naponként ha-

zajárni nem tudnak, a fizetésen fe-

lü l tíz százalék pótlékban is ré-

szesülnek. Minden dolgozó részére 

ingyenes szállást és havi egyszeri, 

szintén ingyenes hazautazást bizto-

sítanak. Minden második héten, a 

vasárnapokon kívül , a szombati 

nap ls szabad. 

DELMAGYARORSZAQ 
• Magyar Dolgozók Pártjp 

csongrádmegyei napilapja 
Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 

Felelős kiadó: az MDP Csongrád-
megyei Bizottsága 

Szerkesztőség- Szeged, t.enln-u. I I . 
Telefon: 3,5-35 és 40—80. 

Kiadóhivatal: Szeged. Klauzál-tér í 
Telefon- 31-18. és 35—00. 

Csongrádmegyei Nyomdalpari Vállalat. 
Szeged 

Felelős vezető: Vüicze György 

Munkásokat keresnek 
AZ UJSZEGED I KENDER-LEN-

SZÖVÖ VÁLLALAT fizikai dolgo-
zókat nehéz testi munkára felvesz. 
Jelen,tíkezni lehet azonnal a válla-
lat munkaerőgazdálkodási osztá-
lyán. 

A XI. AUTÓJAVÍTÓ VÁLLALAT 
(Szeged, Tolbuchin-sugárút 11.) ru-
gókovács szakmunkást felvesz. 

A SZEGED I V E G Y I P A R I TECH-
N I K U M (Marx-tér 7.) felvesz egy 
raktárost, egy kapust, egy vizsgá-
zott kazánfűtőt, egy segédffitőt és 
két hivatalsegédet. 

A SZEGEDI BELSPED VÁLLA-
LAT képzett lóhajtókat felvesz. 
Jelentkezés: Szeged, Bajcsy Zs.-u. 
22. sz. alatt. 

* P á r t h i r e h 

Értesítjük azokat az alapszerve-
zeteket, ahol még nem tartották 
meg az e havi taggyűléseket, hogy 
szeptember 23-ig tartsák meg, a 
szeptember 9-én tartott titkári ér-
tekezleten kapott instrukciók alap-
ján. 

v Szeged Város 

Pártvégrehajtó Bizottsága 

A r 

N A P I R E N D 

1954 
SZEPTEMBER 

IDŐJARASJELENTÉS 

Várható Időjárás 
szerda estig: Felhős, 
idő, sokfelé esővel, 

HD keleten zivatarral. 
2 S H S H l d ő n k é n t é l é n k észak-

nyugati, északi szél. 
A hőmérséklet kele-
ten csökken, máshol 
alig változik. 

Várhaló hőmérsék-
leti értékek szerda reggel 12—15, délben 
17—20 fok között. 

MOZI 

Szabadság: Állami Irtfháa. — Magyar 
film (ma utoljára). , 

Vörös Csillag: Kis partizánok. — Cseh-
szlovák film (ma utoljára). 

Fáklya: Anna a férje nyakán (m utol-
jára) . 

Az előadások kezdete: háromnegyed C 
és 8 óra. 

SZÍNHÁZ 5? T ' 

Este 7: Pillangókisasszony. — Bérlet-
szOnet. , 

TAJSZINHAZ 

Asotthalom: Hangverseny. 

MUZEUM 

Fehértó élővilága (Kultúrpalota, Roose-
wclt-tér); Múzeumi Képtár (Horváth Mi-
hály utcai Ovegcsarnok) hétfő kivételével 
mindennap délelőtt 10 órától délután 5 
óláig. 

f 1 KÖNYVTARAK 

Egyetemi: Olvasóterem 10-től 21 óráig, 
hélfön 14-től 21-ig; vasárnap 9-töl 13 
óráig. Szakkönyvek kölcsönzése 12 órától 
20 óráig, hétfőn 14-töl 20-ig; vasárnap 9-
t-j| 13 óráig. 

A Városi (Somogyi) Könyvtár Ifjúsági 
kölcsönzője szeptember 6-án, hétfőn nyílt 
n:eg a Takaréktár-u. 8. sz. helyiségében 
Kölcsönzési idő kizárólag 14 éven aluliak 
részére hétköznaponként 12-töl 3-ig. 

Gorkij-könyvtár könyvköiesönzési Ideje: 
Hétfő, kedd. szerda, péntek: délelőtt 8-
12-ig. délután 13-15.30-ig; csütörtök, 
szombat: délelőtt 10-14-lg. délután 15-
19-ig; vasárnap délelőtt 9—12-ig. 

3C&fLfULnt& 

én vagyok az ú r . . ! ' 
(nnyi megbecsülést, mint önmagadnak! — ezt hirdetik a ki-

függesztett plakátok a villamosokban. 
Vájjon, érvényesül-e ez a gyakorlatban! — kérdezik ezt többen. 
Szeptember 14-én a következőknek voltam szem- és fültanúja: 

a Sztálin-körúti villamoskitérőnél fel akart szállni egy 52 éves nő, 
hóna alatt 35 cm széles-hosszú, jól becsomagolt üveglap. A kalauznő 
a feljáró elé állt és agresszív fellépéssel a következőket mondta: 
„Nem engedem felszállni! Nem tudja, hogy üveggel nem lehet fel-
szállni!'' A néni próbált válaszolni, miközben felszállt, igyekezett vol-
na megmagyarázni: „Kérem, be van csomagolva s az üzletben is azt 
mondották, hogy jöhetek villamossal". A kalauznő erre durván szólt 
a néninek: „Ne beszéljen. Maga itt senki, itt én vagyok az úr." A 
néni szerényen válaszolt. Az úr nem itt van. Itt csak dolgozók lehet, 
nek, akiktől több tiszteletet és megértést várunk. 

Azt kérjük a villamoskalauz elvtársnőlöl, próbáljon magatarlÓA 
sán változtatni, ne hangoskodva, hanem türelmesen magyarázza 
meg a különböző rendelkezéseket, akkor a dolgozók megértik és ah-
hoz tartják magukat, akkor fog valóban érvényesülni az, amit a 
plakát hirdet: „Csak annyi megbecsülést, mint önmagadnak". 

v t Egy MNDSZ-asszony 

S P O R T 

Járási labdarugó bajnokság 

SZŐREGI kövesút mellett kétszobás ma-
gánház. beköltözéssel eladó. UJszőrcg, 
Szabadság út 160. 
A GŐZFÜRDŐ férfi és nöf fürdője min-
den nap a dolgozók rendekezésére áll 
tcggel '1,7 órától este '1,7 óráig. 
KERESŐNK megvételre 2 drb motorke-
rckpárho: kilométer órát. első kerékre 
szerelhető bovdennal. Belsped. 
PATYOLAT a háztarlási fehérnemű mo-
sását a dolgozók részére 6 nap alatt vég-
zi. a zsákos gyorsmosást 24 óra alatt. 
A minőség 100 százalékra biztosítva van. 
KONYHABÚTOR és sezlon eladó. Hétve-
zér u. 9. szám. Daróczi. 
KIFOGÁSTALAN állapotban lévő nagy-
méretű könyvszekrényt veszünk. Szegedi 
Belsped. Bajcsy-Zs. u. 22. 
EGY bárányt találtunk. Igazolt tulaj-
donosa Jelentkezzen a Szegedi Kézlszer-
számgvárban. Mihálvinénál. 
E1CSEREI.NEM szoba, konyhás. Jószág-
fariásos lakásomat, egy toalett tükör, 
asztal eladó. Kossuth u. 21. 
FF.HÉR. mély gyermekkocsi eladó. Ka-
kuszi. Sztálin séfány 14. 
ELADÓ a Maros balnarton 2 km alatt 
lévő halászcsárda. Érdeklődni iehet Cső-
re Miklós Szőreg, Anátsáo u. 3. sz. alatt. 
HÁZHELY eladó. Érdeklődni Újszeged 
Csanádi u. 8/a. Szannanoséknál. 
EGY üres szobát fürdőszobával Belvá-
rosban megtérítéssel keresek, Clm Kos-
sulb Lajos sgt. 23. fényképésznél. 
FI ADO egv világos keményfa hálószoba-
bútor. Megtekinthető Szt. Györgv u. 8. 
RÉZ fürdőkályha és zománcozott gáz. 
kályha eladó. Komlossy szerelő. Kálvária 
té- fi. szám. 
KÉTSZEMÉLYES recamié és komblná't 
bútor (festett) bérbeadó. Kálvária tér 8. 
47 HENA középnagyságú kályha eladó. 

Csongrádi sgt. 8/a. 
ELADÓ előszoba fallfogas, lisztesláda, 
stelázsi, oetrőleumfőző. konyhaasztal, 
függő pet-óleumos lámpa. 3 lábas kézi-
munkakosár. fflggönykarnis. Becsei <J. 8. 
GYÜMÖLCSÖST, lói heállftottat keresek 
megvételre, lehetőleg ártézl kúttal. Fény-
képezőgép Vo'gtlánder Sunerb 6x6 Sko-
par 3.5 lencsével eladó. Petőfi Sándor 
sgt. 1. Trafik. 
BŐRKABÁT alakítás. Javítás. vízhatlan 
festéssel Csordás börruhakészltönél Szt. 
Miklós u. 7. Felsőváros. 
F.LVF.SZETT egv bárány, (utalom ellené-
ben kérjük visszahozni. Gép u. 11. szám 
alá. 
FŰRÉSZ tt. 7. számú ház felerésze beköl-
tözéssel eladó. 
ÉOPOSHORDÖKAT bérbe vennék. Hatlyú 
n. 33. szátn. 
F.LADO magán esaládlház, beköltözhelö. 
Tavasz tt. 1/b. 
FAJ kölvök farkaskutya ealdó. Cfm Jó-
slka u. 32. szám. 

A vasárnapi fordulón meglepetések nem 
voltak, az esélyes csapatok győztek. Saj-
nálatos, hogy Öszentiván csapatának Já-
tékosat nem jelentek meg teljes számban 
Kübekházán s a mérkőzésre nem álltak 
ki, mert hiányzott a kapusuk és még 
három mezőnyjátékos. Öszentiván sport-
vezetői magyarázzák meg ezeknek a 
sportszerüllenül távolmaradt Játékosoknak 
eljárásuk helytelenségét, mert ezzel nem 
szolgálják a sportbaráti kapcsolatok el-
mélyítését és a kübekházi sportkedvelő 
közönséget is megfosztották • vasárnap 
délutáni szórakozástól. 

A vasárnapi eredmények: 
Tápéi Előre—Kiskundorozsmai VL 2:0. 

Jóiramú mérkőzésen a vendégcsapat töb-
bet támadott és a helyzeteket jobban ki-
használta, mint a lelkesen játszó hazaiak. 
Dorozsma kapusa a góloknál hibázott. 
Mórahalom—Szőregi Lokomotív I I . 7:0. A 
hazai együttes szép Játékkal felépített 
támadásait eredményesen fejezfe be és 
ebben az arányban is megérdemelten 
győzótt. A szőregi csapat nem volt ve-
szélyes. Sándorfalva—Röszke 8:1. Közepes 
színvonalú mérkőzésen a hazalak rászol-
gáltak a győzelemre. Az eredmény azon-
ban túlzott, mert a rőszkeiek is vezettek 
néhány szép támadást, de a befejezések-1 
nél hibáztak. A sándorfalvl fiatalok hét-l 

ről-hétre Javulnak és a bajnokságra t(H 
ró csapatoknál is meglepetést szerezhet-
nek. Deszk II—Ujszentlván 7:4. VáltozaJ 
tos és izgalmas mérkőzésen az újszent-
iváni csapat az első félidőben kétszer is 
megszerezte a vezetést. A második fél-
időben játék helyeit feleslegesen vitat-
koztak és elvesztették a mérkőzést. Tó'.il 
István deszki játékost a Játékvezető a 
I I . félidő 44. percében utánrugásért ki-
állította. Kübekháza—Öszentiván mérkö-
zésre az ószentivániak nem álltak kl, bár 
a mérkqzés színhelyén nyolcan megjelen-
tek. 

A bajnokság állása { 

í . Tápéi F.lőrv 
2. Mórahalom 
3. Deszk I. 
4. Othalom 
5. Kübekháza 
6. Röszke 
7. Ujszentlván 
8. Kiskundorozsms VL 
9. Deszk I I . 

10. Szőregi Lok. I I . 
11. Sándorfalvi 
12. Öszentiván « ( S > 

pont 
32 64:14 57 
31 65:17 36 
21 60:19 35 
22 48:24 35 
20 37:29 29 
24 39:59 25 
23 43:53 23 
23 46:53 21 
22 26:39 21 
23 25:47 21 
23 42:45 16 
22 24:54 17 

Biztosan győzött á magysr válogatott 

a sakkcsapat-világbajnokságon 

Az amszterdami XI . sakkcsapat-világ-
bajnokság döntő küzdelmei során hétfőn 
délután a nyolcadik forduló mérkőzéseire 
került sor. Magyarország csapata ezúttal 
Hollandia együttesével mérkőzött és 3:1 
arányban biztosan szerezte meg a győ-
zelmet. 

A nyolcadik forduld után a bajnokság 
állása: 

1. Szovjetunió 28 pont, I 
2. Argentína 20 pont. 
3—4. Jugoszlávia és Nyugat-Németország 

19 és fél—19 és fél pont, 
5. Csehszlovákia (8 és fél pont, 
6. Magyarország 18 pont. | 

SPORTLÖVÉSZET 

Az MTSB 1954. évre kifrt hétfordulós 
Béke-kupa versenye befeleződött. A ver-
senynek igen nagy Jelentősége van sport-
lövészetünk fejlesztésében. A megye terü-
letéről az összes Zalka Máté lövész klu-
bok csapatai és a Dózsa lövész szakosz-
tályok versenyzői vettek részt férfi és 
női csapatokkal. 

Férfi eredmények: Egyéni 1. Lukács 
(Hmv. Dózsa) 1832 kör. 2. László Béla 
(Sz Dózsa) 1822 kör. 3. Papp Takács Ba-
lázs (Sz Dózsa) 1817 kör. Férfi csapat-
verseny: 1. Sz. Dózsa (László, Papp Ta-
kács. Vojta, Lénárd. Iván. Tóth, Jnó) 
91.32 kör: 2. Hmv. Dózsa 8911 kör; 3. Sz. 
Dózsa B. csapata 8656 kör. Nő! egyéni-
ben 1. Nemes Lászlón (Hmv. Dózsa) 1786 
kör. 2. Tóth Ilona (Sz. Dózsa) 1729 kör. 
3. Btróné (Sz. Dózsa) 1720 kör. Nöf csa-
patversenyben I. Sz. Dózsa (Tóth. Biróné. 
Sarmanné. Farkasné. Gondosné) 5122 kör, 
2. Hmv. Zalka Máté A. csapata 4535. 3. 
Hmv. Zalka Máté B. csapata 4403 körrel. 

A megyei társadalmi sportlövő szövet-
ség által szeptember 19-én megrendezett 
meghívásos Béke-kupa évzáró versenven 
70 férfi és 17 nő vett részt. Férfi eredmé-
nyek: 1. Répási (Sz. Zalka Máté) 30/262. 
2. Veres (Hmv. Dózsa) 30/261. László 
(Sz. Dózsái 30/261. (I kilencessel keve-
sebb). Férfi csapatversenyben 1. Szeged! 
Dózsa A. csapata (László, Iván. Lénárd. 
Tóth. Papp T.) 1278 kör. 2. Szegedi Zal-
ka Málé 1252 kő". 3. Hmv. Dózsa 1229 
körrel. Női egvéniben 1. Blrőné (Sz. Dó-
zsa) 256, 2. Nemesné (Hmv. Dóz.sn) 247, 

3. Tóth (Sz. Dózsa) 211 kö-\ Nőt csapat-
versenyben 1. Szegedi Dózsa esanata 
(Tóth. Blrőné Sarmanné. Gondosné, Far-
kasné) 1143 kör. 2. Szegedi Zalka Málé 
857 kör, 3. Hmv. Zalka Máté 707 körrel. 

Tóth András 

Kosárlabda eredmények 

Sz. Postás—Bp. SzámvUell Főiskola OB 
férfi mérkőzés 68:64 (31:34). Vezette Szi-
lágyi — dr. Domonkos. A postások so-
káig tervszerűtlenül és Idegesen látszot-
tak, ami) Orbán és Lintai távolléte és a 
tét: a kiesés elleni küzdelem magyaráz. 
Az utolsó 10 nercben fámadt fel a c'sanat, 
amikor már 15 ponttal vezettek a fővárn-
siak. Kosárdobók: Beke 24. Szamost 19, 
Székelv 13, Kádár 6, Helszlg 4, Prágai 2. 

Szombsthetv! Lokomotív—Szegedi Itn-
ledás ŐB. férfi mérkőzés 66:65 (27:39). Az 

egyetemiek meg nem érdemelten, s gyen-t 
ge és elfogult játékvezetés miatt kaptak 
ki a klasszissal gyengébb szombathelyiek-
től Szombathelyen. A helyt bíró gátlás 
nélküli pártos magatartásáról a Haladás 
Jelentést tesz sz országos szövetségnél:. 
Dobók: Riblzsár 24. Halász 15. Faragd 13. 

Szegedi Postás—Kiskunfélegyházi Vasas 
területi nő! 56:12. Nagykőrösi Fák lva-
Szegedi Pedagógiai Főiskola területi női 
59:30, Szegedi Lokomotfv--Sz. Egye'emi 
Haladás férfi, barátságos mérkőzés 37:37a 

SPORTHÍREK 

A Szegedi Kinizsi „Húsos" " Sportkör 
pénteken délután 4 órakor a Vágóhíd ú j 
kultúrtermében vezetőségválasztó taggy il-
lést tart. A Kinizsi Területi Elnökség kéri 
a Vágóhíd, Szalámigyár és a Sertéste-
nyésztő dolgozóit, hogy minél nagyobb 
számban vegyenek részt a gyűlésen. 

Vasárnap délután 5 órakor s Szegedi 
Kinizsi rendezésében a rókusl tornacsar-t 
nokban barátságos ökölvfvó mérkőzés ke-
rül lebonyolításra a Szegedi Kinizsi és 
a Nagykörősi Kinizsi csapatai között. A 
mérkőzés visszavágója a tavasszal Nagyz 
kőrösön megrendezett viadalnak. A sze-
gedi öklözök szorgalmasan készülnek cs 
szeretnék kiköszörülni a Nagykőrösön 
szenvedett csorbát. 

A VTSB mellett működő agitációs és 
propaganda bizottság ma este 7 órakor 
a VTSB-ben fontos értekezletet tart, 
melyre az összes tagokat meghívja. 

Szófiában a nemzetközi ökölvívó mér-
kőzések során Bulgária csapata 12 8 
arányban, nagy küzdelem után győzött 
Magyarország ellen. A magvarok közíil 
YVágner, Kellner, Budai és Szabó győ-
zött. Szabó D., Varga. Dóri, Radiity, 
Palchy és Szilvás! vereséget szenvedett. 

Totótájékoztató 

1. Szovjetunió—Magyarország 5 — 2 , 
Magyarország B.—Szovjetunió B. 2—1, 3. 
Pécsi Bányász—Pécsi Lokomotív 2—x, 4. 
Nagykanizsai Bányász—Szombathelyi VL 
1—1, 5. Győri Lokomotív—Pécsi Dózsa 
1—1. 6. Székesfehérvári Épftők—Várpalo-
tai Bányász 1—1. 7. Nagybátonyl Bányász 
—Salgótarjáni Vasas 1—x 8. Pereces! Bá-
nyász—Debreceni Lokomotív x—I, 9. Ceg-
lédi Lokomotív—Bp. Előre I—1. 10. Mo-
naco—St. Etlenne x—2, 11. Roubaiz—Lille 
x—2. 12. Atalanta—Torino 1—x. A pót-
mérkőzéseken az előlálló csapatok az esé-
lyesek. kivéve a Tatabányai Foltok--Kő-
bányai Dózsa mérkőzést, ennél 2-es a 
tipp. 

HAZ eladó, azonnal beköltözhető lakás-
sal. Felhő u. 7. szám. kétharmad része. 
EGY Jókarban levő recamié és 2 drb fo-
tel eladó. Érdeklődni délután 3-tól Fran-
cia u. 13/a. 

MÉHEK sürgősen eladők. elköltözés vé-
gett. Barna János, Újszeged, Lövölde tt. 
22. szám. 
MASODVETÉSC kukorteaszárat. csalamá-
dét. céklát, vennék. Trágya eladó. Szt. 
Antal tt. 7. 
GÁZTŰZHELY. „Csepel" prfma sűtőjű, 
férfi őltönv, angol gyapjúszövet, fekete, 
szürke csíkkal. középtermetre eladók. 
F.gyben egy szobát keresek, költséget té- ' 
rftek. Berend, Apponyl u. 23. I . 

A R A D I Ö M O S Ó R A : 

SZEPTEMBER 23, CSÜTÖRTÖK 

Kossuth-rádló 

4.30 Hírek. 4.40 Reggeli zene, 5 Falu-
rádió. 6 Lapszemle. 7 Hírek, 7.10 Hang-
lemezek. 8.30 Zenekari hangverseny. 9.20 
Gyermekrádió. 9.40 Gyermekzene, 10 Hí-
rek. 10.10 Népek dalaiból. 10 30 Előadás. 
10.45 Üzenetközvetítés a Mezőgazdasági 
Kiállításról. 11.40 Népművelési híradó, 12 
Hírek, lapszemle. 12.15 Hangverseny. 13 
Dalok. 13.30 Zenekar. 14 Hírek, 14.25 Gyer-
mekújság. 15.10 Fuvola. 15.30 Könyvismer-
tetés. 1".45 Zenei előadás. 15 brszélgctés 
Kossuth-díjas Lóval. 13.20 Népművé-
szeink műsorából. 17 Hírek. 17.10 F.lő-
adés. 17.45 Válasz külpolitikai kérdések-

re. 18 Szfv küldi, T8 30 Hangos újság, 
19 Egy falu — egy nóta. 19.40 Válasz 
hallgatók kérdéseire, 20 Hfrek, 20.10 Tar-
ka est műsorából. 21.10 Tánczene. 22 Hí-
rek. 22.20 Szimfónikus zenekar. 23.23 ÉJI 
zene, 24 Hírek, 0.10 Népi muzsika. 

Petőfl-rádló. 

6.30 Kisiskolások műsora 6.40 Torna, 6 
óra 50 Harmonika, 7 Hanglemezek, ' 14 
Zenekari hangverseny. 15 Rádióegyflttes 
15.40 Opera részletek, 16.39 Zenei újság. 
17.25 Előadás, 17/40 Operettrészletek, 13 
óra 30 Orgonaművekböl, 19 Moszkvai rá-
dió összeállítása. 19.30 Tánczene, 20.10 
Sporthíradó. 20 30 Operarészletek. 2130 
Esitrád-műsor, 22 Szovjet operettekből. 


